

'สมคิด' มั่นใจรบ.ดึงเชื่อมั่น จับมือฝ่ายค้านช่วยรากหญ้า

"สมคิด" เชื่อได้รัฐบาลใหม่ ทุกอย่างจะดีขึ้น มั่นใจดึงความเชื่อมั่นได้ ชี้เศรษฐกิจโลกแย่ ต้องเน้นภายในประเทศอย่าให้ติดขัด เผย "นายกฯ" สั่งนำนโยบายฝ่ายค้านช่วยรากหญ้า "ประธาน ส.อ.ท." การ์ตูนี ครม. ใหม่พาประเทศขับเคลื่อน ซึ่งงานแรกต้องผลักดันราคาสินค้าเกษตร-เพิ่มรายได้-ปรับลดดอกเบี้ยลงไม่ให้เงินบาทแข็งมีเสถียรภาพ ย้ำการทำงานต้องโปร่งใส ตรวจสอบได้ ไร้คอร์รัปชัน ส่วน "ธนวรรธน์" อวยโฉมหน้า รมท. เกษตรฯ ลุยงานไร่ปัญหา-เร่งแก้ปัญหาเกษตรกรตรงจุด-รวดเร็ว

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 11 ก.ค.62 นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีให้สัมภาษณ์ภายหลังได้รับโปรดเกล้าฯ เป็นรองนายกรัฐมนตรีดูแลทางด้านเศรษฐกิจอีกครั้งในรัฐบาลชุดใหม่ว่า ถ้าทุกคนร่วมกันผลักดันนโยบาย อย่าให้มีอะไรติดขัด ความมั่นใจก็จะเหมือนเดิม และเมื่อเรารู้ว่าเศรษฐกิจโลกไม่ดี ก็ต้องหันมาเน้นที่ภายในประเทศซึ่งโครงการลงทุนต่างๆ ก็อย่าให้ติดขัด โดยเฉพาะฐานรากทาง

แบบนี้ก็ถือว่าดีแล้ว แต่ถ้าช่วยกันก็อาจจะดีกว่านี้ก็ได้ ใครจะไปรู้

เมื่อถามว่า นโยบายด้านเศรษฐกิจที่จะนำไปแถลงต่อสภา มีนโยบายอะไรที่เด่นๆ บ้าง รองนายกฯ กล่าวว่า แต่ละพรรคกำลังดูกันอยู่ ซึ่งในส่วนพรรคพลังประชารัฐน่าจะเสร็จเรียบร้อยแล้ว รวบรวมกับพรรคอื่นๆ เพื่อมาคัดเวอร์กันและนายกฯ ก็สั่งการแล้วให้นำนโยบายของฝ่ายค้านมารวมด้วย ซึ่งก็ถือเป็นเรื่องดี ส่วนจะเป็นนโยบายไหนของฝ่ายค้านนั้น ก็ลองดูว่าฝ่ายค้านต้องการอะไร เพราะเท่าที่ดูเขาก็ต้องการช่วยฐานรากเหมือนกัน ถ้ามีอะไรก็แนะนำ เสนอมาเขาจะรวบรวมเป็นเรื่องเดียวกัน

เมื่อถามว่า รัฐบาลใหม่จะมีอะไรทางด้านเศรษฐกิจที่จะเซอร์ไพรส์ประชาชนหรือไม่ นายสมคิด กล่าวว่า คงไม่ใช่เซอร์ไพรส์ แต่จะเป็นความพยายามสร้างความเชื่อมั่นและขับเคลื่อนให้เดินหน้าต่อไป ไม่อยากให้เกิดโอกาส ถ้าเราอยู่เฉยๆ นักลงทุนก็ไปที่อื่นหมด ก็ต้องทำให้ดีที่สุด ดังนั้นอย่ากังวล

ส่วน นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งเป็นรัฐมนตรีทุกคนถือเป็นผู้ที่มีความสามารถด้านเศรษฐกิจและเชื่อว่า จะขับเคลื่อนไปในทิศทางเดียวกัน เพราะเป็นรัฐบาลที่มาจากหลายพรรคการเมือง และต้องมีความโปร่งใส ทั้งนี้ หากเป็นไปได้อยากให้ภาคเอกชนเข้าไปมีส่วนร่วม 2 รูปแบบคือ เรื่องการจัดทำ Ease of Doing Business ในช่วง 2-3 เดือนครั้ง โดยมีรัฐมนตรีว่า

การกระทรวงการคลังเป็นประธานและผู้บริหารแต่ละกระทรวงเศรษฐกิจเข้ามาหารือ เพื่อแก้ไขเรื่องเร่งด่วน และการประชุมร่วมภาครัฐเอกชนหรือ กรอ.โดยนายกฯ เป็นประธานปีละ 2 ครั้ง

นายสุพันธุ์ กล่าวต่อว่า นอกจากนั้นควรผลักดันราคาสินค้าเกษตรเพื่อเกษตรกรจะได้มีรายได้ที่ดีขึ้น ค่าเงินบาทควรจะมีเสถียรภาพมากขึ้น และอาจจะต้องปรับลดดอกเบี้ยลงเพื่อให้เงินบาทแข็งค่าต่อไปและทำให้เศรษฐกิจมีโอกาสเติบโตขึ้น โดยรัฐบาลจำเป็นต้องใช้งบประมาณกระตุ้น ซึ่งการกระตุ้นผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐยังเหมาะสมสามารถใช้เป็นส่วนหนึ่งของการขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้ แต่เฉพาะระยะสั้นเท่านั้น

ขณะที่ นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจมหาวิทยาลัยหอการค้าไทยกล่าวว่า จำนวนรัฐมนตรีในแต่ละกระทรวงที่มีมาก และมาจากหลายพรรคการเมืองนั้น นายกฯ ได้พิจารณาแล้ว และเห็นว่าไม่น่าจะมีปัญหา โดยเฉพาะกระทรวงเกษตรฯ ที่มีรัฐมนตรีถึง 4 คน เพื่อแก้ไขปัญหาให้กับเกษตรกรได้ตรงจุดและรวดเร็ว

ต่อไป ▶ 8

■ 'สมคิด' ต่อจากหน้า 1

กระทรวงการคลังซึ่งเตรียมไว้นานแล้ว รอรัฐมนตรีคนใหม่ คิดว่าไม่น่ามีปัญหาอะไร ประคองกันไปได้ เวลด์เบงค์ก็ประเมินไว้ที่ 3.5 ภายใต้ภาวะเศรษฐกิจโลก



ไฟแรง

หลังคณะรัฐมนตรีรัฐบาลประยุทธ์ 2 ได้รับโปรดเกล้าฯ เมื่อวันพุธที่ผ่านม รัฐมนตรีที่ได้รับแต่งตั้งประจำกระทรวงต่างๆก็เริ่มทยอยเข้ามาดูห้องทำงานกันบ้างแล้ว

หนึ่งในนั้น คือ “สันติ พร้อมพัฒน์” รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง คนใหม่ ชาวแจ้งว่า วานนี้ท่านเดินทางมาดูห้องทำงานด้วยตนเอง เรียกได้ว่า เป็นรัฐมนตรีใหม่ “ไฟแรง” เลยทีเดียว

ส่วนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง “อุตตม สาวนายน” นั้น วงในแจ้งข่าวว่าจะเข้ามาดูสถานที่ทำงานเร็ววันเช่นกัน และน่าจะเข้ามาพร้อมกับ “ชินแส” ที่ดูขงจื้อเพื่อปรับเปลี่ยนสถานที่ห้องทำงานให้เหมาะสมกับตนเอง ซึ่งก็เหมือนกับครั้งแรกที่นั่งในตำแหน่งรัฐมนตรีกระทรวงดิจิทัลที่ท่านได้นำชินแสมาดูขงจื้อก่อนเข้าทำงานเช่นกัน

ชาวแจ้งว่า ทีมงานที่จะมาช่วยงานรัฐมนตรีคลังคนใหม่ ท่านก็เซ็ททีมไว้หมดแล้ว ขณะที่ ทีมที่ดูแลนโยบายเศรษฐกิจก็ต้องเตรียมพร้อมที่จะรายงานมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ

เพราะดูจากแนวโน้มเศรษฐกิจปีนี้น่าจะขยายตัวต่ำกว่าที่คาดไว้มาก ฉะนั้น รัฐมนตรีคลังคนใหม่ทั้งสองท่าน นอกจากจะเป็นรุ่นใหญ่ ไม่ใหม่ในแวดวงการเมือง

แต่สำหรับการกระตุ้นเศรษฐกิจรอบนี้ คงจะต้องใช้ “ไฟแรง” หน่อยนะครับ

คลังเตรียมกระสุนกระตุ้นศก. 'สมคิด'ชี้พิษรอบโลกยังมีผล

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังได้เตรียมมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจไว้ให้รัฐมนตรีใหม่ได้พิจารณาแล้ว มาตรการนี้จะไม่ใช่เพียงแค่มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากอย่างเดียว แต่จะครอบคลุมไปถึงเศรษฐกิจทั่วไปด้วย เนื่องจากในช่วงครึ่งปีหลังนี้จะเห็นได้ว่าเศรษฐกิจโลกยังอยู่ในภาวะที่ไม่ดีมากนัก ดังนั้นในแนวทางการบริหารจึงต้องหันมาเน้นการดูแลเศรษฐกิจภายในประเทศเป็นหลัก เช่นเดียวกับการลงทุนก็ต้องเร่งขับเคลื่อนไม่ให้ติดขัดด้วย

“ในสภาวะเศรษฐกิจโลกแบบนี้ ไม่ใช่แค่ประเทศไทยที่จะโดนคนเดียว ทุกคนลำบากไปหมด เพียงแต่ประเทศไทยเผชิญการเลือกตั้ง และมีการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองในช่วงนี้ แต่ขณะนี้ก็ได้รัฐบาลใหม่เรียบร้อยแล้ว รอเข้าเฝ้าถวายสัตย์ปฏิญาณตนอย่างเดียว จึงคิดว่าน่าจะดีขึ้นเรื่อย ๆ และต้องพยายามประคองกันไป ส่วนที่ธนาคารโลกประเมินจีดีพีของไทยว่าจะโตร.5% ถือว่าเป็นตัวเลขที่ดีภายใต้ภาวะเศรษฐกิจโลกแบบนี้ แต่เชื่อว่า ถ้าช่วยกันอาจจะดีกว่านี้ก็ได้ ใครจะรู้”

อย่างไรก็ตามในข้อกังวลทางด้านการเมือง โดยเฉพาะงานด้านเศรษฐกิจที่มีพรรคร่วมดูแลหลาย

พรรคนั้น เชื่อว่าจะประสานงานกันได้ แม้จะต่างพรรคแต่ก็รู้จักกันหมด เช่น นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรมว.สาธารณสุข ที่ผ่านมาเคยทำงานร่วมกันมาแล้ว และล่าสุดก็ได้ฝากให้เร่งรัดเรื่องการลงทุนในโครงการขนาดใหญ่ของกระทรวงคมนาคมให้เดินหน้าต่อไปด้วย ตอนนี้อยากให้เห็นว่า ตนเองไม่มีทีมเศรษฐกิจ จะมีแต่รัฐมนตรีภายใต้กำกับที่กระจายไปอยู่ในกระทรวงต่าง ๆ เท่านั้น

ในส่วนนโยบายเศรษฐกิจที่จะแถลงต่อรัฐสภานั้น ล่าสุดทางหน่วยงานต่าง ๆ กำลังเร่งทำงานกันอยู่ เข้าใจว่าในส่วนของพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) นั้นทำเสร็จแล้ว และกำลังประสานกับพรรคอื่นๆ นอกจากนี้ นายกรัฐมนตรียังสั่งให้รวมนโยบายของพรรคฝ่ายค้านด้วย ถือเป็นเรื่องดี เพราะฝ่ายค้านก็มีนโยบายที่คล้ายกัน คือต้องการช่วยแก้ไขปัญหาด้านเศรษฐกิจจากฐานราก

“ขณะนี้เราเป็นประธานอาเซียนจริง ๆ แล้ว เป็นโอกาสที่ดีที่เราจะได้โชว์ตัวเอง แต่ข่าวอาเซียนถูกกลบด้วยข่าวการเมืองเสียเกลี้ยง เป็นเรื่องน่าเสียดาย ขณะนี้เรากำลังขึงคอตึงในภูมิภาค แต่คู่แข่งก็มีเยอะ ถ้าเราหยุดเฉย ๆ นักลงทุนก็ไปทีอื่นหมดต้องทำให้ดีที่สุด ขออย่ากังวล”.

เปิดรายงานระดับโลก หนุนาการใชภายี'บุหรี-เหล้า-น้ำตาล' เพื่อสุขภาพของประชาน



มาตรการทางภายีถูกชี้ว่าเป็นมาตรการที่มีประสิทธิภายีและค้คุณค่าที่สุด มาตรการหนึ่ในการลดการบริโภค "สินค้ทำลายสุขภาพ" ด้วยกลไกพื้นฐานทางเศรษฐศาสตรที่เมื่อราคาแพงขึ้น คนบริโภค ย่อมลดลง ซึ่งไม่เพียงแต่ลดความเสี่ยงในการเจ็บป่วยเท่านั้น รัฐยังได้เงินภายีมาใช้เพื่อประโยชน์สาธารณะเพิ่มขึ้น และหากรัฐบาลนำเม็ดเงินภายีมาป็นไปใช้ตรงเพื่อสุขภาพด้วย ก็ยิ่งเป็นประโยชน์สามต่อ หรือ win-win-win เลยทีเดียว

แนวคิดนี้ถูกตอกย้ำให้ชัดเจนยิ่งขึ้นในระดับโลก เมื่อเดือนเมษายนที่ผ่านมา ได้มีรายงานระดับโลกชิ้นใหม่เรื่อง "Health Taxes to Save Lives: Employing Effective Excise Taxes on Tobacco, Alcohol, and

Sugary Beverages" หรือ "ภายีสุขภาพเพื่อปกป้องชีวิต : การใชภายีสรรพสามิต บุหรี เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ และเครื่องดื่มผสมน้ำตาลอย่างมีประสิทธิภาพ" จัดทำโดยคณะทำงานพิเศษว่าด้วยนโยบายการคลังเพื่อสุขภาพ มูลนิธิบลูมเบิร์ก สหรัฐอเมริกา ซึ่งประกอบด้วยผู้ในระดับโลกหลายคน เช่น ดร.ลอว์เรนซ์ ซัมเมอร์ อดีตรัฐมนตรีกระทรวงการคลังของสหรัฐ และอธิการบดีมหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ด ดร.มากรีต ชาน อดีตผู้อำนวยการองค์การอนามัยโลก ประธานาธิบดีอูรุกวัย อดีตนายกรัฐมนตรีนิวซีแลนด์ รัฐมนตรีจากนอร์เวย์ สกอตแลนด์ ไนจีเรีย และนักวิชาการที่มีชื่อเสียงระดับโลกอีกหลายคน

รายงาน 25 หน้า ระบุถึงผลการวิเคราะห์วิจัยการขึ้นภายีสินค้ทำลายสุขภาพทั้ง 3

ประเภท คือ บุหรี เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ และเครื่องดื่มผสมน้ำตาล ที่พิสูจน์ว่าภายีที่เพิ่มขึ้นทำให้ความต้องการสูบสูบ บุหรี ต้มเหล้า และเครื่องดื่มผสมน้ำตาลลดลง เป็นที่น่าสนใจว่าประเทศที่มีรายได้น้อยและปานกลาง ภายีที่เพิ่มขึ้นทุก 10% ทำให้ความต้องการสูบสูบลดลง 5% ลดการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ถึง 6% และลดการบริโภคน้ำอัดลมถึง 12% ผลกระทบเกิดขึ้นเป็นวงกว้างต่อเศรษฐกิจ สังคม และกับคนหนุ่มสาว เพราะราคาที่สูงขึ้นทำให้กลุ่มคนเหล่านี้มองหาตัวเลือกอื่นเพื่อบริโภค

รายงานฉบับนี้ยกตัวอย่างหลายประเทศที่ใช้มาตรการทางภายี เพื่อลดอัตราการเจ็บป่วยและเสียชีวิตลงจนเป็นที่น่าสนใจ และสามารถนำงบประมาณจากรายได้ภายีตั้ง

กล่าวมาใช้นับสนนการพัฒนาสังคมและสร้างเสริมสุขภาพได้ ตัวอย่างเช่นในปี 2549-

2554 ประเทศบราซิลเพิ่มอัตราการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตยาสูบ ทำให้ราคาบุหรี่ต่อซองสูงขึ้นประมาณ 34% และจำนวนการซื้อบุหรี่ในกลุ่มผู้ใหญ่ลดลงถึง 19% ในปี 2559

อีกตัวอย่างที่น่าสนใจในทวีปอเมริกาใต้ ประเทศโคลอมเบียมีการขึ้นภาษียาสูบ (โดยขึ้นภาษีเฉพาะตามปริมาณยาสูบถึง 200% และยังคงกำหนดให้จัดเก็บเพิ่มขึ้นอีก 4% ต่อปีตามภาวะเงินเฟ้อ) ผลคือ การสูบบุหรี่ลดลงถึง 23% ทันทีในปี 2560 ขณะที่รายได้จากภาษีบุหรี่ก็เพิ่มขึ้นถึง 54% โดยปีเดียวกันยังมีการปรับมาตรการภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ด้วยการจัดเก็บภาษีในอัตรา 25% ซึ่งรวมภาษีตามมูลค่าของสินค้าและภาษีเฉพาะที่จัดเก็บตามดีกรีแอลกอฮอล์ ทำให้รายได้การจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เพิ่มขึ้นจาก 195 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เป็น 301 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 17% ในปี 2560 ย้อนขึ้นไปต่ออเมริกาเหนือ ประเทศเม็กซิโกมีการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มผสมน้ำตาลที่ให้ผลลัพท์น่าสนใจ ซึ่งพบว่าในปี 2557 มีการจัดเก็บภาษี 0.064 เหรียญสหรัฐต่อลิตร ทำให้ผู้บริโภคน้ำอัดลมและเครื่องดื่มผสมน้ำตาลลดลงได้ 16% นอกจากนี้ยังพบว่ารัฐสามารถเก็บภาษีได้มากขึ้นซึ่งคิดเป็น 25% ของค่าใช้จ่ายที่เกิดจากโรคอ้วน

ข้อสรุปสำคัญของนายไมเคิล บลูมเบิร์ก ผู้ก่อตั้งมูลนิธิบลูมเบิร์กเพื่อสาธารณประโยชน์ และทูตองค์การอนามัยโลกด้านโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง ที่กล่าวเกี่ยวกับรายงานชิ้นนี้ว่า "ประเทศต่างๆ สามารถปกป้องชีวิตคนนับล้านได้ถ้าลงมือทำ ที่ผ่านมามีจะมีหลักฐานที่ชัดเจนและเพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ เกี่ยวกับอันตรายของสินค้าทั้ง 3 ประเภท แต่อุตสาหกรรมที่อยู่ฝั่งตรงข้ามกับนโยบายสุขภาพ ก็ยังคงบิดเบือนความจริงสู่สาธารณชน และนั่นยิ่งทำให้เห็นความสำคัญมากขึ้นว่า ประชาคมนานาชาติควรสนับสนุนให้ทุกประเทศประยุกต์ปรับใช้มาตรการทางภาษีที่มีประสิทธิภาพ ด้วยหลักฐานเชิงประจักษ์ที่มีอยู่ เพื่อปกป้องชีวิตประชาชน"

ย ้อนกลับมาที่บ้านเรา ประเทศไทยเป็นหนึ่งในไม่กี่ประเทศที่มีการขึ้นภาษีสรรพสามิตครบทั้งบุหรี่ เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ และเครื่องดื่มผสมน้ำตาลด้วยเหตุผลทางสุขภาพ ยิ่งไปกว่านั้นยังมีกฎหมายใช้ภาษีสรรพสามิตยาสูบและสุราส่วนหนึ่งเพื่อการสร้างเสริมสุขภาพ สื่อสาธารณะ การกีฬาและสวัสดิการผู้สูงอายุด้วย

ในประเทศไทย กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ หรือ สสส. เป็นองค์กรหนึ่งที่มีรายได้มาจากภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะ (Earmarked tax) ที่จัดเก็บเพิ่มจากเหล้าบุหรี่ (โดยไม่ได้ไปแบ่งจากภาษีสรรพสามิตที่เก็บอยู่ตามปกติ) เพื่อมาใช้ในการสร้างเสริมสุขภาพประชาชนไทย เกือบ 2 ทศวรรษที่ผ่านมา กองทุน สสส. ทำหน้าที่เป็นกลไกขับเคลื่อนสนับสนุนภาคส่วนต่างๆ ทั้งภาครัฐ ภาควิชาการ ภาคสังคม ภาคเอกชนและภาคท้องถิ่นในการสร้างเสริมสุขภาพในรูปแบบต่างๆ รวมถึงการสนับสนุนให้เกิดมาตรการควบคุมและลดผลกระทบของปัจจัยเสี่ยงต่อสุขภาพ เช่น การควบคุมยาสูบ เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ การบริโภคอาหารที่ไม่ถูกหลักโภชนาการและการขาดกิจกรรมทางกาย ซึ่งมาตรการเหล่านี้มีผลต่อการป้องกันโรคไม่ติดต่อซึ่งเป็นสาเหตุหลักของปัญหาสุขภาพและการตายของคนทั่วโลก ล่าสุดในปี 2560 ผลติดตามการดำเนินงานด้านการควบคุมโรคไม่ติดต่อ (NCDs) ในประเทศไทยโดยคณะทำงานสหประชาชาติ ยกให้ประเทศไทยมีผลการดำเนินงานเป็นอันดับ 1 ในอาเซียน และเป็นอันดับ 3 ของโลกร่วมกับฟินแลนด์และนอร์เวย์ ขณะที่ WHO ยกย่องรูปแบบการทำงานของ สสส. เป็นนวัตกรรมการสร้างเสริมสุขภาพระดับโลก ประเทศต่างๆ อย่างเช่น เวียดนาม ลาว มาเลเซีย มองโกเลีย ต่างยึดเอา สสส. ไทยเป็นต้นแบบ

รูปธรรมของผลจากการผนึกกำลังของทุกภาคส่วน ส่งผลให้อัตราการสูบบุหรี่ของประชากรไทยลดลงอย่างต่อเนื่อง ผลสำรวจของสำนักงานสถิติแห่งชาติ ชีวปี 2560 มีประชากรสูบบุหรี่ทั้งสิ้น 10.7 ล้านคน คิดเป็น 19.1% ลดลงจากปี 2534 ที่มีจำนวน 12.2 ล้านคน หรือ 32%

เครื่องดื่มแอลกอฮอล์เป็นอีกหนึ่งปัจจัยทำลายสุขภาพสำหรับประเทศไทย เพราะปฏิเสธไม่ได้เลยว่าวิถีทางสังคมและวัฒนธรรมมีเหล้าแทบจะเป็นส่วนหนึ่งของทุกงานบุญประเพณี งานเทศกาลหรืองานสังคม การทำงานด้านนี้จึงต้องใช้ความร่วมมือในการรณรงค์ด้านสังคมวัฒนธรรมควบคู่ไปกับการใช้กฎหมาย จากการสำรวจสุขภาพประชาชนไทยโดยการตรวจร่างกายชี้ว่า ร้อยละของการดื่มแอลกอฮอล์ในระดับอันตรายของชายไทยลดลงจาก 16.6% ในปี 2546 เหลือเพียง 6.1% ในปี 2556

ขณะที่มาตรการจัดการกับเครื่องดื่มผสมน้ำตาล สสส. ร่วมมือกับภาคีเครือข่ายขับเคลื่อนเรื่องนี้มาตั้งแต่ปี 2546 เช่น การรณรงค์เด็กไทยไม่กินหวานที่นำไปสู่การยกเลิกการใส่น้ำตาลในนมผงสูตรต่อเนื่อง และโรงเรียนปลอดน้ำตาลอัดลมทั่วประเทศ ส่วนการขับเคลื่อนมาตรการภาษีเครื่องดื่มที่มีส่วนผสมของน้ำตาล (Tax for SSB) เริ่มดำเนินการตั้งแต่ปี 2552 โดย สสส.และภาควิชาการได้รวบรวมข้อมูลงานวิจัยในประเด็นที่เกี่ยวข้อง ร่วมกับภาควิทยาศาสตร์ อาทิ สำนักงานเศรษฐกิจการคลังและกรมสรรพสามิต กระทรวงการคลังเสนอต่อผู้กำหนดนโยบายเพื่อการชี้แนะและผลักดันนโยบายทางด้านภาษี ส่งผลให้ พ.ร.บ.สรรพสามิต พ.ศ.2560 ที่ผ่านสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ได้รับอนุมัติให้มีการเก็บภาษีเครื่องดื่มที่มีส่วนผสมของน้ำตาลตามปริมาณน้ำตาล และจะปรับขึ้นเป็นขั้นบันไดทุกๆ 2 ปี และเป้าต่อไปคือ "เกลือและโซเดียม" ที่ภาคสุขภาพกำลังช่วยกันเดินหน้ารวบรวมงานวิจัยเพื่อนำไปใช้ขับเคลื่อนและผลักดันให้เกิดนโยบายด้านภาษีโซเดียมพร้อมทั้งได้รณรงค์ให้คนไทยบริโภคเค็มแต่พอดีควบคู่กันไปด้วย

เมื่อรายงานโลกชิ้นนี้ได้ถูกนำไปร่วมจัดประชุมคู่ขนานในสมัยขององค์การอนามัยโลกเมื่อเดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา ประเทศไทยจึงเป็นหนึ่งในสิบเอ็ดประเทศที่ได้รับเชิญเข้าร่วมนำเสนอ โดยมุ่งหวังจะขยายมาตรการด้านนี้ให้ได้รับการใช้อย่างกว้างขวางยิ่งขึ้นในโลก

แน่นอนว่า แม้มาตรการทางภาษีเพื่อ

สุขภาพ จะเป็นหัวใจสำคัญในการปรับ
พฤติกรรมการบริโภคที่ลดความเสี่ยงและ
เอื้อต่อสุขภาพ แต่ยังมีอีกหลายมาตรการ
ที่ต้องทำควบคู่กันไป ทั้งการบังคับใช้
กฎหมายต่างๆ ที่มีอยู่ และต้องสร้างความ
มีส่วนร่วมของชุมชน สังคม สร้างกระแส
สังคมที่ตระหนักต่อปัญหาและเข้ามามีส่วน
ร่วมในการป้องกันและแก้ไขปัญหาอย่าง
ยั่งยืนต่อไป

ดร.สุปรีดา อุดุลยานนท์

ผู้จัดการกองทุนสนับสนุน
การสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.)

**'สรรพากร' แจงถึงเวลายื่นแบบ ภ.ง.ด. 51**

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าว ว่า ขณะนี้ได้เวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปี (ภ.ง.ด. 51) สำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดในวันที่ 31 ธ.ค.2562 สามารถยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 ให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการพร้อมชำระภาษี ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในท้องที่ที่สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ ได้ถึงวันที่ 2 ก.ย.2562 หรือยื่นแบบฯ พร้อมชำระภาษีผ่านทางระบบอินเทอร์เน็ตที่ www.rd.go.th ได้จนถึงวันที่ 9 ก.ย.2562

ออด เทอร์โบ
ดับเครื่องชน

oddturbo1900@gmail.com



รถไฟความเร็วสูงไทย ตกรางหรือไปต่อ!

ขณะนี้กำลังมีการเปลี่ยนรัฐมนตรีใหม่ แต่ยังมีนายกรัฐมนตรีคนเดิม ‘พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา’ และมีความสงสัยว่านโยบายต่างๆ และโครงการรัฐบาลเก่าจะทำได้หรือไม่

โดยเฉพาะ ‘รถไฟความเร็วสูง’ ที่เสียหายไปและไม่มีความคืบหน้าจนประชาชนคาดหวังว่าจะล้มเลิกโครงการเมื่อเปลี่ยนรัฐมนตรีคนใหม่ เรียกว่ารถไฟความเร็วสูงตกรางก็ว่าได้ !

ขณะที่รถไฟความเร็วสูงของหลายๆ ประเทศก้าวหน้าไปมาก โดยเฉพาะจีนซึ่งมีเส้นทางรถไฟความเร็วสูงเครือข่ายมากที่สุดในโลก

ระบบรถไฟจีนพัฒนาอย่างรวดเร็วจนขณะนี้รถไฟจีนวิ่งได้กว่า 300 กม./ชม. และกำลังมีรถไฟระบบใหม่วิ่งได้ 600 กม./ชม. ซึ่งไม่ใช่เรื่องมหัศจรรย์ความฝันแต่เป็นไปแล้วและอีกไม่เกิน 10 ปี จะมีแน่ๆ

หันไปดู ‘จีนคันเซ็น’ หรือ รถไฟหัวกระสุนของญี่ปุ่นกำลังเปิดตัวรุ่นใหม่ ‘อัลฟา-เอ็กซ์’ ทำความเร็วสูงสุด 400 กม./ชม. ‘อัลฟา-เอ็กซ์’ ของญี่ปุ่นจะวิ่งความเร็วปกติ 360 กม./ชม. เร็วกว่าของจีน ‘ฟู้จิงหัวว’ ที่วิ่ง 350 กม./ชม.

ทั้งหมดนี้คือความก้าวหน้าของรถไฟความเร็วสูงจีนและญี่ปุ่นไม่ขอเปรียบเทียบกับไทย ‘ถึงก็ช้า-ไม่ถึงก็ช้า’ ต้องทำใจให้

สบายอยากซื้อรถไฟความเร็วสูงไปจีน-ญี่ปุ่น
ดีกว่า

ออด เทอร์โบ



**ข่าวดีจากกรมบัญชีกลาง
จ่ายบำนาญข้าราชการ**

มีจดหมายจากผู้ได้รับบำนาญส่งมามากมายเพราะได้รับความเดือดร้อนในการดำรงชีวิตยามสูงวัย

ล่าสุดได้รับข่าวดีจากอธิบดีกรมบัญชีกลางว่าเตรียมพร้อมจ่ายบำนาญข้าราชการแล้ว โปรดติดต่อและสอบถามรายละเอียด

โปรดรีบดำเนินการเพื่อสิทธิของตัวเอง

ออด เทอร์โบ



ตรวจสอบสิทธิด้วยตนเอง

กรมบัญชีกลางพร้อมจ่ายบำนาญข้าราชการให้ผู้รับบำนาญที่มีอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป ตามกฎกระทรวงกำหนดอัตราและวิธีการรับบำนาญข้าราชการ พ.ศ.2562

หากผู้รับบำนาญที่เคยขอรับบำนาญข้าราชการในอัตรา 15 เท่า ของบำนาญรายเดือนที่ได้รับในช่วงอายุ 60 ปี และ 65 ปี

ไปแล้ว และยังไม่ครบ รวมกันแล้วต้องไม่เกิน 500,000 บาท ให้ขอรับเพิ่มได้ในจำนวนที่ยังไม่ครบตามสิทธิ

ขอรับบำนาญข้าราชการสำหรับผู้รับบำนาญฯ ดังกล่าว ทั้งแบบไม่มีหนี้บำนาญ ค่าประกัน และแบบมีหนี้บำนาญค่าประกัน ที่ส่วนราชการผู้เบิกบำนาญ ได้ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม ที่ผ่านมาเป็นต้นไป

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ส่วนราชการผู้เบิกบำนาญของตนเองหรือโทรศัพท์สอบถามกรมบัญชีกลางได้ที่หมายเลข 0-2127-7000 ต่อ 6214, 4512, 4250 และ 4212

ส่วนภูมิภาคสอบถามได้ที่สำนักงานคลังเขต 1-9 หรือสำนักงานคลังจังหวัดทุกจังหวัด!

นางสาวสุทธิรัตน์ รัตนโชติ
(อธิบดีกรมบัญชีกลาง)



**ลอตเตอรี่ขายเกินราคา
ต้องแก้ที่กองสลาก**

ผมเป็นคนขายลอตเตอรี่มาจาก อ.วังสะพุง เมืองเลย ได้อ่านเรื่องราวและมีคำถามว่าทำไมถึงขายลอตเตอรี่หรือหวยรัฐบาลเกินราคาและมีเพื่อนๆ ถูกจับ เดือดร้อน ลำบากมาก ใครที่ไม่รู้เรื่องราวความจริงก็จะต่อว่า

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,080

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 12 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 18

ฉบับที่: 6373

หน้า: 2(บน)

Col.Inch: 51.56

Ad Value: 55,684.80

PRValue (x3): 167,054.40

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ออด เทอร์โบ ดับเครื่องชน: รถไฟความเร็วสูงไทยตกรางหรือไปต่อ!

พวกผมคนถือแฟงขายห่วยว่าทำผิดกฎหมาย
และเอาเปรียบบางคนที่ขี้ขลาดจะไปฟ้องตำรวจ

ผมขอเปิดหัวใจเล่าความจริงแบบตรง
ไปตรงมาตั้งนี้ครับว่า เวลานี้คนไทยมีคนจน
มากกว่าคนรวยเลยฝากความหวังไว้ที่ซื้อห่วย
ทั้งห่วยรัฐบาลและห่วยเถื่อน

คนเรานั้นมีความโลภครั้นอยากถูกห่วย
รางวัลที่ 1 แบบเป็นสิบๆ ล้านดังที่เป็นข่าว
เลยต้องซื้อห่วยชุดและนี่เองก็ทำให้ห่วยชุด
ราคาแพงและยิ่งชุดใหญ่ยิ่งแพง

ห่วยชุดต้องแก้ที่กองสลากครับ ผมขาย
ห่วยเลยรู้ว่าถ้าทางกองสลากไม่ล็อกเล่มให้
ยี่สิบก็ไม่มีทางทำได้เพราะผลประโยชน์ล้วนๆ
เงินล้วนๆ เลยทำได้

อย่ามาจับคนขายลอตเตอรี่อย่างพวก
ผมเลยครับ ซื้อมาแพงก็ต้องขายแพง-นี่คือ
ความจริง ใครๆ ก็รู้อย่ามาแกล้งใจเลย

บุญโชค (เมืองเลย)

เรียน คุณ 'บุญโชค' เมืองเลย

จดหมายของคุณตรงประเด็นแบบไม่ต้อง
ตีความและเป็นความจริงที่เกิดขึ้นในแวดวง
การขายลอตเตอรี่และบางข้อความอาจจะ
สร้างความเจ็บปวดให้บางคนแต่เราเอามา
ตีแผ่ให้รู้กัน

ผมเห็นด้วยว่าจะแก้ห่วยแพงต้องแก้ที่
กองสลากก่อนเพราะมีผู้มีอิทธิพลระดับไม่มี
ใครกล้าแตะต้องเข้าไปจัดระบบห่วยชุดและ
แบ่งผลประโยชน์แบบรวยด้วยกันทุกคน

ว่ากันว่าคนที่ถูกรางวัลที่ 1 ไม่ใช่
ผู้โชคตีหรือถูกรับแต่เป็น 'เจ้าพ่อ-เจ้าแม่'
กองสลาก ถูกรางวัลที่ 1 ทุกงวดเลย

ออด เทอร์โบ

เปิด3ปมยืดล้มปทานทางด่วน รุมค้านต่อสัญญา

**ชี้ยอม30ปีรัฐสูญ4แสนล.
สภาพกายาวตั้งกมธ.ติดตาม
รบ.แจงคลช.ก่อหนี้2ล้านล.
สภารุมค้านต่อล้มปทานทางด่วน ชัด 3 ปมไม่ชอบ
มาพากลสูญเสีย 4 แสนล้าน 'หญิงหน่อย'ลงพื้นที่
ประตุน้ำหลังชบเขา ยอดขายวูบ (อ่านต่อหน้า 8)**

ต่อจากหน้า 1

ทางด่วน

สบน.แจงบมหนี้2ล้านล้าน

เมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม นายธีรชัย อดทนพานิช ที่ปรึกษาด้านตลาดตราสารหนี้ สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ในฐานะโฆษกสบน.เปิดเผยถึงกรณีที่นายกรณ์ศักดิ์ สภาวสุ อดีตรองนายกรัฐมนตรี ในรัฐบาลประชาธิปัตย์ โพสต์ข้อความลงบนทวิตเตอร์ระบุว่า รัฐบาลคสช.สร้างหนี้กว่า 2 ล้านล้านบาท โดยเป็นการกู้ตั้งแต่ปี 2558-2562 ว่าเงินกู้ดังกล่าวเป็นการกู้เพื่อชดเชยขาดดุลงบประมาณ ซึ่งทุกรัฐบาลก่อนหน้านั้นใช้นโยบายขาดดุลงบประมาณมาโดยตลอด จะขาดดุลมากหรือน้อยขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาลในยุคนั้นๆ ว่าต้องการใช้เงินเพื่อดูแลเศรษฐกิจและลงทุนเท่าไร โดยในส่วนของรัฐบาล คสช.นั้นมีการเพิ่มงบประมาณลงทุนจากเดิมไม่ถึง 17-18% ของงบประมาณรายจ่ายล่าสุดเพิ่มขึ้นกว่า 20% ของงบประมาณรายจ่าย จึงทำให้วงเงินขาดดุลเพิ่มขึ้น

เผยสมัยครม.ปชป.ก็ยังกู้

"ไทยยังมีความจำเป็นต้องทำงานประมาณขาดดุลเพื่อดูแลเศรษฐกิจให้เติบโต และต้องใช้เงินเพื่อลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน ดังนั้นรัฐบาลในชุดที่ผ่านมา มาทั้งรัฐบาล คสช. รัฐบาลยิ่งลักษณ์ รัฐบาลประชาธิปัตย์เอง ก็ใช้นโยบายขาดดุลเพื่อกู้เงินมาใช้ทุกรัฐบาล ซึ่งการขาดดุลไม่ใช่สิ่งเลวร้าย หากเป็นการขาดดุลเพื่อดูแลเศรษฐกิจของประเทศ ขณะนี้เองแม้จะขาดดุลแต่สัดส่วนหนี้สาธารณะของรัฐบาลไม่ได้เพิ่มขึ้นมากจนน่าเป็นห่วง โดยหนี้สาธารณะยังอยู่ระดับกว่า 42% ของจีดีพี" นายธีรชัยกล่าว และว่า อย่างไรก็ตามในกฎหมายวินัยทางการเงินการคลัง กำหนดให้วางแผนระยะปานกลางไว้ ซึ่งกระทรวงการคลังกำหนดแผนสมดุล คือไม่ต้องกู้เงินมาใช้ในอีก 10 ปีข้างหน้า

นายธีรชัยกล่าวว่า สำหรับการจัดทำงบขาดดุลของรัฐบาล คสช.นั้น เหตุผลคือไทยยังจำเป็นต้องใช้เงินกระตุ้นและดูแลเศรษฐกิจ เพราะในช่วงที่ คสช.เข้ามาเศรษฐกิจอยู่ในระดับต่ำมากในปี 2557 โตเพียง 0.8% ส่วนปี 2561 โตได้ถึง 4% ซึ่งนายกอศักดิ์ ตันติวรวงศ์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

บอกมาตลอดว่าการทำงบขาดดุลเพราะต้องใช้เงินเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ เพราะหากปล่อยให้แย่มากๆ จะต้องใช้เงินมากกว่าที่คิดไว้ และการดึงเศรษฐกิจให้กลับมาอยู่ในระดับเดิมจะยากมากขึ้น

ใช้จ่าย'เข้าพรรษา'ดำในรอบ4ปี

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยผลสำรวจพฤติกรรมและการใช้จ่ายของประชาชนในช่วงวันอาสาฬหบูชา ตรงกับวันที่ 16 กรกฎาคม และวันเข้าพรรษา

เริ่ม 17 กรกฎาคม จากกลุ่มตัวอย่าง 1,210 ราย ระหว่างวันที่ 1-4 กรกฎาคม ว่า ปีนี้การใช้จ่ายคาดว่าจะมีเงินสะพัดรวม 6,704 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.5% เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นมูลค่าสูงสุดจากการสำรวจแต่เป็นอัตราเติบโตต่ำสุดในรอบ 4 ปี (นับจากปี 2559) ทั้งนี้ กลุ่มตัวอย่าง 74% ระบุว่าได้วางแผนทำบุญ และ 86.2% ระบุมีแผนเดินทางไปต่างจังหวัดเพื่อทำบุญและท่องเที่ยว โดยกิจกรรมที่นิยมทำ คือ การตักบาตร ถวายสังฆทาน และเวียนเทียน ขณะที่ 13.8% มีแผนเดินทางต่างประเทศ อาทิ ประเทศญี่ปุ่น ฮองกง ไต้หวัน และลาว

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ส่วนใหญ่มองว่าการทำบุญปีนี้จะคึกคักใกล้เคียงกับปีก่อน ขณะที่ 39.1% ระบุใช้จ่ายเพื่อการเดินทางท่องเที่ยว น่าจะคึกคักน้อยลงจากปีก่อน เนื่องจาก 36.7% ระบุว่าภาวะเศรษฐกิจแย่ลง 30.7% ระบุว่าราคาสินค้าแพงขึ้น 18.3% ระบุหนี้สินมากขึ้น และ 14.3% ระบุมีรายได้น้อยลง และระบุว่าจะใช้เงินทำบุญต่ำกว่า 500 บาทในครึ่งปีหลัง โดยในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ยังวางแผนใช้จ่ายเท่าเดิม ส่วนต่างจังหวัดมีแนวโน้มใช้จ่ายลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่ง

ประชาชนระบุว่าคาดหวังต่อรัฐบาลชุดใหม่เร่งดำเนินการในเรื่องปัญหาค่าครองชีพ สินค้าราคาแพง พัฒนาระบบการศึกษา และราคาพืชผลทางการเกษตร ตามลำดับ

โพลชี้ประชาชนไม่มั่นใจศก.

“ผลสำรวจชี้ให้เห็นถึงความไม่มั่นใจในระบบเศรษฐกิจของประชาชน และเศรษฐกิจยังมีสัญญาณในการชะลอตัว ทำให้คาดการณ์เศรษฐกิจช่วงครึ่งปีแรก จะขยายตัว 2.9-3% หากเศรษฐกิจช่วงครึ่งปีหลังสามารถขยายตัวได้ที่ 3.5-4% จะส่งผลให้ทั้งปี 2562 เศรษฐกิจขยายตัว 3.3-3.5% แต่หากช่วงครึ่งปีหลังขยายตัวได้ต่ำกว่าคาดไว้ จะขยายตัวต่ำกว่า 3.3% หรืออาจต่ำกว่า 3% ได้” นายธนวรรธน์กล่าว

นายธนวรรธน์กล่าวว่า จากการแต่งตั้งรัฐมนตรี จะพบว่า คณะรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจยังคงเป็นชุดเดิม แต่การเข้ามาบริหารกระทรวงด้านเศรษฐกิจของนักการเมือง เช่น กระทรวงพาณิชย์, กระทรวงเกษตรและสหกรณ์, กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา รวมถึงกระทรวงคมนาคม เป็นต้น เชื่อว่าผู้ที่ถูกเลือกให้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรี แม้มีประสบการณ์หรือไม่มีประสบการณ์ จะต้องเร่งดำเนินการต่างๆ เพื่อสร้างผลงานโดยเร็ว

โดยเฉพาะโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และโครงการต่างๆ ที่ได้เคยหาเสียงไว้ เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับนักลงทุนและประชาชน

ไร้ปัญหา'รมต.'จากหลายพรรค

“การที่บางกระทรวงมีรัฐมนตรีที่มาจากหลายพรรคการเมือง มองว่า คงไม่เป็นปัญหาแต่อาจส่งผลดีที่ทำให้กระทรวงนั้นๆ สามารถเร่งรัดโครงการต่างๆ ได้เร็วขึ้น โดยมีการแบ่งหน้าที่กันทำงาน ยังไม่มีมุมมองถึงการที่รัฐมนตรีแต่ละคนจะไม่สามารถทำงานร่วมกันได้ ดังนั้นจึงขอฝากไปถึงรัฐมนตรีให้แบ่งการทำงานอย่างเกิดประโยชน์ ซึ่งก็ต้องรอดูผลงานอีกครั้งว่าจะออกมาเป็นอย่างไร” นายธนวรรธน์กล่าว

นายธนวรรธน์กล่าวว่า การที่มีหลายภาคส่วนประเมินอายุรัฐบาลสั้นแค่ 6 เดือนนั้น หากเกิดขึ้นจริงเนื่องจากการทำงานที่มีปัญหา จะส่งผลให้ระบบเศรษฐกิจไม่ดี แต่หากการทำงานสำเร็จ แม้รัฐบาลจะอายุสั้น เศรษฐกิจก็ยังสามารถขับเคลื่อนไปได้ ไม่มีปัญหาอะไรในระหว่างที่รัฐบาลปฏิบัติหน้าที่ จึงขอให้รัฐมนตรีมีการทำงานเป็นทีม มีการสร้างเสถียรภาพทางการเมือง ผลงานด้านเศรษฐกิจ ก็จะอยู่

ที่ผลิตกันที่มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) เป็นตัวชี้วัด

ชี้ตั้งรบ.ช่วยฟื้นเชื่อมั่น/ลงทุน

นางสาวนลิน ฉัตรโชติธรรม นักเศรษฐศาสตร์ ธนาคารซีทีแบงก์ ประเทศไทยเปิดเผยว่า การประกาศรายชื่อคณะรัฐมนตรีออกมาชัดเจน เชื่อว่าจะทำให้เกิดผลบวกต่อความเชื่อมั่นและเงินลงทุนที่จะเข้ามาในไทยทั้งการลงทุนในตลาดหุ้น พันธบัตร และการลงทุนโดยตรง (เอฟดีไอ) แต่ยังคงต้องติดตามว่าจะมีผลมากเพียงใด ซึ่งขณะนี้ต้องติดตามนโยบายเศรษฐกิจที่รัฐบาลจะมีการแถลงออกมาว่าเป็นอย่างไร การเดินทางทำงานประมาณปี 2563 ที่ยังล่าช้า ทั้งนี้ มองว่ารัฐบาลควรมีการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นออกมาเพื่อเรียกความเชื่อมั่น และควรเร่งผลักดันการเบิกจ่ายงบประมาณที่ยังค้างอยู่ประมาณ 3 แสนล้านบาท หรือ 1.8% ต่อจีดีพีออกมา ในระหว่างที่ยังจัดทำงบประมาณปี 2563 ไม่แล้วเสร็จ รวมทั้งเดินทางโครงการสร้างพื้นฐานต่างๆ โครงการลงทุนในอีอีซี ซึ่งจะทำให้มีเงินมาหมุนในระบบเศรษฐกิจ และเมื่อมีการเบิกจ่ายและลงทุนมากขึ้น จะส่งผลให้เกิดการนำเข้า การเกิดดุลบัญชีเดินสะพัดอาจจะลดลง ชะลอการแข็งค่าของ

เงินบาทได้ส่วนหนึ่ง จะช่วยบรรเทาความกังวลของผู้ส่งออกได้

ขีตึ่เบงกั่หั่นจีดีพีเหลือ3.3%

นางสาวนลินกล่าวว่า ธนาคารได้ปรับลดประมาณการอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) ไทยเหลือ 3.3% จากเดิมคาดไว้ 3.8% โดยเศรษฐกิจไทยมีความเสี่ยงมากขึ้นจากผลกระทบสงครามการค้าสหรัฐและจีนที่เกิดขึ้น และสหรัฐอาจกีดกันทางการค้าไปยังภูมิภาคอื่น เช่น ยุโรป ญี่ปุ่น เป็นต้น คาดการส่งออกไทยขยายตัวต่ำกว่า 3% แต่มีแรงหนุนเศรษฐกิจจากการท่องเที่ยว การใช้จ่ายเอกชนยังขยายตัว ซึ่งค่าจ้างแรงงานนอกภาคเกษตรยังดี แม้รายได้เกษตรกรอ่อนแอจากราคาสินค้าเกษตรที่อยู่ในระดับต่ำ แต่มีมาตรการภาครัฐที่ออกมาก่อนหน้านี้ช่วยพยุง และคาดหวังว่าจะมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจใหม่ๆ ออกมาอีกหลังการจัดตั้งรัฐบาลแล้วเสร็จ และมองว่าการลงทุนภาครัฐยังต่อเนื่องในโครงสร้างพื้นฐานและการลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) จะ

ช่วยหนุนการลงทุนเอกชนได้

ฟื้นรงกนง.คดงคอก1.75%

นางสาวนลินกล่าวว่า ค่าเงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่าจากทุนสำรองระหว่างประเทศที่อยู่ระดับสูง บัญชีเดินสะพัดเกินดุลแม้ว่าจะลดลงตามแนวโน้มการส่งออกลดลง แต่ยังสูงประมาณ 6% ของจีดีพี เป็นปัจจัยหนุนให้มีเงินทุนไหลเข้าในตลาดหุ้นและพันธบัตรต่อเนื่อง ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นอยู่ที่ 30.60-30.70 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ส่วนหนึ่งมาจากเงินทุนไหลเข้าระยะสั้น ต้องติดตามว่านานแค่ไหน เพราะแนวโน้มการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดอาจลดลงจากส่งออกและท่องเที่ยวมีแนวโน้มลดลง ธนาคารคาดค่าเงินบาทอยู่ที่ 31.00-32.00 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ทั้งคาดว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 1.75% ถึงสิ้นปี 2563 ธปท.

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ทางด่วน

มีโอกาสการปรับลดดอกเบี้ยนโยบายลงน้อย เพราะ ธปท.ยังมีความเป็นห่วงเรื่องเสถียรภาพการเงิน จากหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ติดตามการแก้ปัญหานโยบายคลังหาวิธีช่วยเหลือ หากจีดีพียังขยายตัวไม่ต่ำกว่า 3% ธปท.น่าจะคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ระดับเดิม ขณะที่อัตราเงินเฟ้อทั่วไปคาดอยู่ที่ราว 1.2%

17กค.ธปท.แจ้งทิศทางการค่าบาท-ดบ.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากกรณีภาคเอกชนเรียกร้องให้คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงจากระดับปัจจุบันที่ 1.75% เพื่อช่วยพยุงเศรษฐกิจที่ขยายตัวชะลอลง และเพื่อชะลอการไหลเข้าของเงินทุนต่างชาติที่ทำให้ค่าบาทแข็งค่าต่อเนื่องในขณะนี้ ส่งผลผลกระทบต่อรายได้และกำไรของผู้ส่งออกและอาจส่งผลกระทบต่อธุรกิจเกี่ยวเนื่องและการจ้างงานนั้น ในวันที่ 17 กรกฎาคม นายวิรไท สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และผู้บริหารจะมีการประชุมนักวิเคราะห์ (Analyst Meeting) ซึ่งคาดว่า ธปท. จะมีการชี้แจงข้อมูลเศรษฐกิจและตอบคำถามต่างๆ ทั้งในแง่ทิศทางการนโยบายการเงินของ ธปท. และการดูแลอัตราแลกเปลี่ยนด้วย

กนง.-กนส.ห่วงหนี้ครัวเรือนพุ่ง

รายงานข่าวจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ระบุผลการประชุมร่วมกันระหว่างคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และคณะกรรมการนโยบายสถาบันการเงิน (กนส.) เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคมที่ผ่านมาว่า กนง.และ กนส.เห็นว่าการเงินไทยโดยรวมมีเสถียรภาพ ธนาคารพาณิชย์และธุรกิจประกันภัยมีเงินกองทุนในระดับสูง ขณะที่เสถียรภาพด้านต่างประเทศเข้มแข็ง ซึ่งมีส่วนช่วยรองรับผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยงด้านต่างประเทศโดยเฉพาะการกีดกันทางการค้าระหว่างสหรัฐและจีน ขณะที่ความเสี่ยงต่อเสถียรภาพ ระบบการเงินโดยรวมไม่ได้ลดลงและบางจุดมีการสะสมความเปราะบางเพิ่มขึ้น โดยที่ประชุมได้ให้ความสำคัญต่อสถานการณ์หนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูงและมีสัญญาณกลับมาแรงขึ้นโดยเฉพาะจากสินเชื่อหมวดรถยนต์พบว่าธนาคารพาณิชย์และผู้ประกอบธุรกิจการเงินที่มีใช้ธนาคาร (นอนแบงก์) แข่งขันรุนแรง อาจเพิ่มความเปราะบางทางการเงินให้กับภาคครัวเรือนได้ ที่ประชุมจึงเห็นว่าธนาคารพาณิชย์และนอนแบงก์ควรปล่อยสินเชื่อโดยคำนึงถึงความสามารถในการชำระหนี้ของผู้กู้มากขึ้น โดยเฉพาะผู้กู้กลุ่มเปราะบาง เช่น กลุ่มรายได้น้อย กลุ่มเริ่มทำงาน และกลุ่มวัยเกษียณ ซึ่งมีแนวโน้มก่อหนี้สูงเกินตัวและอาจมีเงินเหลือไม่พอต่อการยังชีพ

ชี้เสี่ยงต่อระบบการเงินไทย

“หนี้ครัวเรือนเป็นประเด็นความเสี่ยงต่อระบบการเงินไทย หากไม่เร่งดูแลโดยเร็วจะก่อตัวเป็นปัญหาที่ใหญ่ขึ้นในอนาคตได้ การดูแลปัญหานี้ครัวเรือนจำเป็นต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วนและดำเนินการในหลายมิติพร้อมกัน ทั้งการดูแลการปล่อยสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และนอนแบงก์ให้รัดกุม และคำนึงถึงความสามารถในการชำระหนี้ของผู้กู้มากขึ้น การปรับโครงสร้างหนี้เดิมที่มีปัญหา รวมถึงการให้ความรู้ทางการเงินแก่ภาคครัวเรือนและส่งเสริมการประกันภัยรายย่อย โดยเฉพาะการประกันภัยภาคเกษตรกรรม

ในส่วนของธนาคารแห่งประเทศไทยได้ร่วมมือกับธนาคารพาณิชย์กำหนดมาตรฐานกลางในการคำนวณการผ่อนชำระหนี้เทียบกับรายได้ (ดีเอสอาร์) เพื่อให้มีข้อมูลที่เป็นมาตรฐาน ซึ่งจะเป็ประโยชน์ต่อการติดตามมาตรฐานการปล่อยสินเชื่อโดยรวมของระบบธนาคารพาณิชย์และการพิจารณาออกมาตรการดูแลหนี้ครัวเรือนหากจำเป็นในอนาคต

นอกจากนี้ ที่ประชุมเห็นว่าการดูแลปัญหานี้ครัวเรือนยังต้องระมัดระวังผลกระทบจากการกำกับดูแลที่เข้มงวดไม่เท่ากัน การกำกับดูแลที่

เข้มงวดขึ้นอาจส่งผลให้กิจกรรมการปล่อยสินเชื่อที่มีความเสี่ยงย้ายออกไปยังผู้ให้บริการทางการเงินที่อยู่นอกการกำกับดูแลมากขึ้น จึงเห็นควรให้พิจารณาแนวนโยบายที่ดูแลปัญหาหนี้ครัวเรือนได้อย่างครอบคลุมโดยไม่ก่อให้เกิดผลข้างเคียง” รายงานข่าวระบุ

รายงานข่าวระบุว่า ภาคอสังหาริมทรัพย์หลังมาตรการคุมสินเชื่อที่อยู่อาศัยใหม่ (มาตรการแอลทีวี) พบว่าการปรับตัวของครัวเรือนและธนาคารพาณิชย์เป็นไปตามเป้าหมาย สะท้อนจากการเก็งกำไรชะลอลงและมาตรฐานการพิจารณาสินเชื่อรัดกุมขึ้น โดยจำนวนบัญชีสินเชื่อที่อยู่อาศัยปล่อยใหม่ปรับลดลง ขณะที่สินเชื่อปล่อยใหม่ยังขยายตัวใกล้เคียงกับปีก่อน สำหรับความเสี่ยงจากอุปทานคงค้างยังคงมีอยู่ อุปสงค์ต่างชาติจากหลายประเทศโดยเฉพาะจีนมีสัญญาณชะลอลงตั้งแต่ช่วงต้นปี ขณะที่อุปทานคงค้างในตลาดอาคารชุดอยู่ในระดับสูง สะท้อนผ่านอัตราผลตอบแทนจากการปล่อยเช่าที่แนวโน้มลดลงที่ประชุมจึงเห็นควรให้ติดตามผลของมาตรการแอลทีวี การปรับตัวของภาคอสังหาริมทรัพย์ และภาวะอุปทานคงค้างในระยะต่อไป ด้านพฤติกรรม การแสวงหาผลตอบแทนที่สูงขึ้นยังมีต่อเนื่องในหลายภาคส่วน ซึ่งอาจนำไปสู่การประเมิน

ความเสี่ยงต่ำกว่าที่ควร ที่ประชุมเห็นว่าจำเป็นต้องเร่งรัดให้เกณฑ์ส่วนที่สำคัญโดยเฉพาะด้านเครดิต สภาพคล่อง และการก่อหนี้ของลูกหนี้ครัวเรือนสามารถออกนอกระบบได้โดยเร็ว

คค.เร่งสรุปโปรเจกต์ค้างท่อ

นายชัยวัฒน์ ทองคำคูณ ปลัดกระทรวงคมนาคม (คค.) เปิดเผยว่า กระทรวงอยู่ระหว่างรวบรวมโครงการที่ยังรอการอนุมัติ เพื่อสรุปภาพรวมให้กับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมและรัฐบาลชุดใหม่ทราบ โดยส่วนใหญ่จะเป็นงานที่เกี่ยวข้องกับระบบราง เพราะทราบว่าการรถไฟและพรรคร่วมรัฐบาล มีนโยบายที่สอดคล้องกัน คือ ต้องการลดต้นทุนโลจิสติกส์ ดังนั้นแนวทางลดต้นทุนโลจิสติกส์ หลักๆ ต้องเร่งรัดระบบราง เพราะเป็นระบบขนส่งที่ขนถ่ายผู้โดยสาร และสินค้าได้มาก อีกทั้งมีต้นทุนต่ำกว่าเมื่อเทียบกับโลจิสติกส์ชนิดอื่น

“ที่ผ่านมายังไม่เคยเจอกับว่าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม แต่เชื่อว่าการทำงานของรัฐบาลชุดนี้จะไม่มีปัญหา เพราะมีนโยบายที่สอดคล้องกัน อีกทั้งงานของกระทรวงคมนาคมเป็นงานที่ถูกบรรจุเป็นนโยบายชาติ และเป็นโครงการที่อยู่ในแผนแม่บทหมดแล้ว” นายชัยวัฒน์กล่าว

ขงต่อระบบราง/ลดทุนโลจิสติกส์

นายชัยวัฒน์กล่าวว่า โครงการสำคัญที่เตรียมเสนอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมคนใหม่คือ การผลักดันโครงการรถไฟฟ้าทางคู่โครงการรถไฟฟ้า สายสีส้มตะวันตก ช่วงศูนย์วัฒนธรรมฯ-บางขุนนนท์ รวมถึงการเดินรถทั้งระบบ และโครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง ส่วนต่อขยายช่วงเตาปูน-ราษฎร์บูรณะ รวมไปถึงโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูง ภายใต้กรอบความร่วมมือไทย-จีน และไฮสปีดเทรนเชื่อมสามสนามบิน ซึ่งเป็นโครงการที่เป็นนโยบายสำคัญของรัฐบาลก่อนหน้า และเชื่อว่าจะต้องมีการสานต่อ

‘อาคม’ทำงานถึงวันสุดท้าย

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวภายหลังเป็นประธานประชุมคณะกรรมการการบินพลเรือน (กบร.) ว่า ตนจะทำงานในฐานะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เพราะถือว่าทุกวันนี้ยังเป็นวันทำงาน ซึ่งผู้สื่อข่าวสอบถามว่าจะทำงานจนถึงช่วงสัปดาห์หน้าใช่หรือไม่ นายอาคมยิ้มตอบกลับพร้อมพยักหน้า

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ผู้ใกล้ชิดนายอาคมระบุว่า นายอาคมมีกำหนดทำงานในตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมจนถึงวันสุดท้ายช่วงสัปดาห์หน้าหรือหลังจากคณะรัฐมนตรีชุดใหม่เข้าถวายสัตย์ปฏิญาณ โดยช่วงเช้าของวันที่ 11 กรกฎาคม นายอาคมเป็นประธานประชุม กบร. โดยได้อนุมัติหลักเกณฑ์ข้อบังคับว่าด้วยการอนุญาตประกอบกิจการการบินพลเรือน และหลังประชุมได้ถ่ายรูปร่วมกับคณะกรรมการ (บอร์ด) กบร.เป็นที่ระลึก จากนั้นช่วงเย็นเข้าร่วมงานเลี้ยงกับข้าราชการหน่วยงานสังกัดกระทรวงคมนาคม พร้อมด้วยรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม

ชดเชยทีวีดิจิทัลเฉียด3พันล.

นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) เปิดเผยว่า สำนักงาน กสทช.สรุปการคืนใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล รวม 7 ช่อง ได้แก่ 1.บริษัท สปริง 26 จำกัด (ช่อง 26 หรือช่องนาวาเดิม) ออกอากาศวันสุดท้ายวันที่ 15 สิงหาคม 2562 และให้ยุติการออกอากาศเช้าวันที่ 16 สิงหาคม เวลา 00.01 น. ค่าชดเชยก่อนหักเงินค้างชำระงวดที่ 4 จำนวน 890,834,580.43 บาท หักยอดค้างชำระงวด 4 และภาษีมูลค่าเพิ่มจำนวน 215,070,000 บาท คงเหลือเงินค่า

ชดเชยสุทธิ 675,764,580.43 บาท

สปริงนิวส์ได้ค่าชดเชย500ล้าน

2.บริษัท สปริงนิวส์ เทเลวิชั่น จำกัด (ช่อง 19 หรือช่องสปริงนิวส์) ออกอากาศวันสุดท้าย วันที่ 15 สิงหาคม 2562 และให้ยุติการออกอากาศได้เข้าวันที่ 16 สิงหาคม 2562 เวลา 00.01 น. ค่าชดเชยก่อนหักเงินค้ำชำระงวด 500,951,978.91 บาท ยอดค้างชำระงวด 4 ไม่มีเงินค่าชดเชยสุทธิ 500,951,978.91 บาท

3.บริษัท โบรท์ ทีวี จำกัด (ช่อง 20) ออกอากาศวันสุดท้ายวันที่ 15 สิงหาคม 2562 และให้ยุติการออกอากาศได้เข้าวันที่ 16 สิงหาคม 2562 เวลา 00.01 น. ค่าชดเชยก่อนหักเงินค้ำชำระงวดที่ 4 จำนวน 499,009,430.95 บาท หักยอดค้างชำระงวด 4 และภาษีมูลค่าเพิ่มจำนวน 127,116,000 บาท คงเหลือเงินค่าชดเชยสุทธิจำนวน 371,983,430.95 บาท

4.บริษัท วอยซ์ ทีวี จำกัด (ช่อง 21) ออกอากาศวันสุดท้ายในวันที่ 31 สิงหาคม 2562 และให้ยุติการออกอากาศได้เข้าวันที่ 1 กันยายน 2562 เวลา 00.01 น. ค่าชดเชยก่อนหักเงินค้ำชำระงวดที่ 4 จำนวน 508,594,170.42 บาท หักยอดค้างชำระงวด 4 และภาษีมูลค่าเพิ่มจำนวน 130,540,000 บาท คงเหลือเงินค่าชดเชยสุทธิ 378,054,170.42 บาท

อสมทคืนช่อง14ได้ชดเชย163ล.

5.บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) (ช่อง 14 หรือช่องเอ็มคอตแฟมิลี) ออกอากาศวันสุดท้าย วันที่ 15 กันยายน 2562 และให้ยุติการออกอากาศได้เข้าวันที่ 16 กันยายน 2562 เวลา 00.01 น. ค่าชดเชยก่อนหักเงินค้ำชำระงวดที่ 4 จำนวน 226,428,367.32 บาท หักยอดค้างชำระงวด 4 และภาษีมูลค่าเพิ่มจำนวน 63,130,000 บาท คงเหลือเงินค่าชดเชยสุทธิ 163,298,367.32 บาท

6.บริษัท บีอีซี มิลลิเดีย จำกัด (ช่อง 28 หรือช่อง 3เอสดี) ออกอากาศวันสุดท้ายวันที่ 30 กันยายน 2562 และให้ยุติการออกอากาศได้เข้าวันที่ 1 ตุลาคม 2562 เวลา 00.01 น. ค่าชดเชยก่อนหักเงินค้ำชำระงวดที่ 4 จำนวน 903,178,695.45 บาท หักยอดค้างชำระงวด 4 และภาษีมูลค่าเพิ่ม 223,095,000 บาท คงเหลือเงินค่าชดเชยสุทธิ 680,083,695.45 บาท

7.บริษัท บีอีซี มิลลิเดีย จำกัด (ช่อง 13 หรือช่อง 3 แฟมิลี) ออกอากาศวันสุดท้ายวันที่ 30 กันยายน 2562 และให้ยุติการออกอากาศได้เข้าวันที่ 1 ตุลาคม 2562 เวลา 00.01 น. ค่าชดเชยก่อนหักเงินค้ำชำระงวดที่ 4 จำนวน

226,315,837.27 บาท หักยอดค้างชำระงวด 4 และภาษีมูลค่าเพิ่มจำนวน 63,772,000 บาท คงเหลือเงินค่าชดเชยสุทธิจำนวน 162,543,837.27 บาท

"หลังจากยุติการออกอากาศแล้ว ในวันถัดไปก็ขอให้ทั้ง 7 ช่อง มาทำเรื่องขอรับเงินค่าชดเชยดังกล่าวกับทางสำนักงาน กสทช. เพื่อที่สำนักงาน กสทช. จะได้รับพิจารณาดำเนินการให้โดยเร็วต่อไป" นายสุภากรกล่าว

สภามุขมนตรีค้านต่อสัมปทานทางด่วน

วันเดียวกัน ที่ห้องประชุมใหญ่ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎร มีนายศุภชัย ใจสมุทร ประธานสภาผู้แทนราษฎร คนที่ 2 เป็นประธานการประชุมพิจารณาญัตติด่วน เรื่อง ขอให้สภาผู้แทนราษฎรตั้งคณะกรรมการ (กมธ.) วิสามัญพิจารณาศึกษา กรณีการต่อสัญญาสัมปทานให้กับบริษัททางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) โดยมี ส.ส.ทั้งฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้าน หมุนเวียนขึ้นอภิปรายถึงผลเสียหากรัฐบาลเร่งรีบให้มีการต่อสัมปทานให้กับบริษัททางด่วนถึง 30 ปี จะทำให้รัฐบาลเกิดความเสียหายกว่า 4 แสนล้านบาท โดยส่วนใหญ่สนับสนุนให้มีการตั้ง กมธ.ขึ้นมาศึกษาข้อดี ข้อเสีย ก่อนที่จะมีการต่อสัมปทานดังกล่าว

พท.จวกไม่โปร่งใส-รัฐเสียหาย

โดยนายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย (พท.) อภิปรายว่า ขอเสนอให้สภาตั้งคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาศึกษาโครงการรถไฟฟ้าส่วนต่อขยายสัญญาสัมปทาน จากกรณีที่มีการทางพิเศษแห่งประเทศไทยได้มีมติต่อสัญญาสัมปทานให้กับบริษัททางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BEM ในโครงการสัมปทานทางเดินรถไฟฟ้าสายสีเขียวของ BTS สายหลัก ช่วงหมอชิตถึงอ่อนนุช และสนามกีฬาแห่งชาติถึงสะพานตากสิน และสัญญาสัมปทานเดินรถส่วนต่อขยายช่วงอ่อนนุชถึงแบริ่ง และสะพานตากสินถึงบางหว้า โครงการดังกล่าวสัญญาสัมปทานยังเหลือมากกว่า 10 ปี ทั้งนี้ ขอตั้งข้อสังเกตว่า การต่อสัญญาทำด้วยความเร่งรีบ ไม่โปร่งใส และยังไม่ได้มีการรับฟังความคิดเห็นของประชาชน อาจส่งผลกระทบต่อประชาชนในสังคม และทำให้รัฐเสียหายได้ เช่น ค่าโดยสารรถไฟฟ้าของไทยมีราคาแพงมากติดอันดับโลก ไม่สอดคล้องกับบริบทการขยายตัวของเมืองหลวงเหมือนในต่างประเทศที่เจริญแล้วที่มีค่าโดยสารถูกกว่าไทยหลายเท่าตัว และไม่มีการนำ

ผลประโยชน์ด้านอื่นๆ มาคิดคำนวณด้วย เช่น รายได้จากธุรกิจสื่อในสถานีฯ รายได้จากการพัฒนาพื้นที่ตามแนวเส้นทาง เป็นต้น อาจทำให้รัฐได้รับความเสียหายได้

ชัชชาติยอมแพ้17คดีเสีย1.3แสนล.

ต่อมา นายสุรเชษฐ์ ประวีณวงศ์วุฒิ ส.ส.แบบบัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ (อนค.) อภิปรายว่า พรรค อนค.ได้ติดตามเรื่องนี้อย่างต่อเนื่องมาโดยตลอด และสนับสนุนการคัดค้านขยายสัญญาสัมปทานในครั้งนี้ เรื่องนี้เริ่มต้นจากการที่ศาลปกครองสูงสุดได้ตัดสินคดีทางแข่งขันหรือที่เรียกกันติดปากว่า "ค่าจ้างทางด่วน" (คดีหมายเลขดำที่ อ.994/2556 คดีหมายเลขแดงที่ อ.932/2561) เป็นที่สิ้นสุดเรียบร้อยแล้ว 1 คดี คิดเป็นค่าเสียหายที่ทางทางพิเศษต้อง

ชดใช้กว่า 4,300 ล้านบาท จากวิกฤตดังกล่าวกลับมีความพยายามจะพลิกวิกฤตให้เป็นโอกาสในทางมิชอบ คือมีความพยายามจะพ่วงเงินอีกก้อนใหญ่คือคดีที่ยังคงค้างอยู่ในศาลอีก 17 คดี คิดเป็นมูลค่า 137,515 ล้านบาท ซึ่งยังไม่รู้ว่าทั้ง 17 คดี ภาคีรัฐจะแพ้หรือชนะ ไม่เพียงเท่านั้นยังมีความพยายามที่จะพ่วงโครงการใหม่ที่ยังไม่มีการศึกษาในรายละเอียด เพื่อเป็นข้ออ้างในการขยายระยะเวลาสัมปทานให้กับบริษัททางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) นำมาซึ่งความเคลือบแคลงมากมาย

ชี้3ประเด็นไม่ชอบมาพากล

นายสุรเชษฐ์กล่าวอีกว่า จากการตรวจสอบเอกสารในเบื้องต้นพบสัญญาณความไม่ชอบมาพากล 3 ประเด็นด้วยกัน ประเด็นแรก พบว่าการเร่งรีบอย่างผิดปกติ เช่น โดยปกติจะมีการประชุมบอร์ดการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) เดือนละครั้ง แต่มีหลักฐานปรากฏว่ามีการนัดวาระพิเศษเพื่อประชุม มีการประชุมลับ มีวาระลับที่น่าสงสัยสัญญาได้เสียใหม่ เป็นต้น สิ่งที่น่าสงสัยอีกอย่างหนึ่งคือพยานรับแจ้งเพื่อให้แล้วเสร็จภายในรัฐบาล คสช. จึงขอให้ประชาชนและสังคมจับตามองไปด้วยกัน ประเด็นที่สองคือร่างสัญญาที่ส่งมาจากบริษัททางด่วน ซึ่งสัญญาของโครงการขนาดใหญ่โดยทั่วไปต้องมีคณะกรรมการของการทางพิเศษเป็นผู้ร่างอย่างรอบคอบตามขั้นตอน เพราะตัวเลขที่ระบุรอบระยะเวลาในการดำเนินการนั้นย่อมส่งผลต่อกำไรของบริษัทอย่างมาก และประเด็นที่สามจากคำสั่งเมื่อวันที่ 24 เมษายนที่ผ่านมา ซึ่งเป็นคำสั่งนายกรัฐมนตรี ที่ 10/2562 เพื่อปลดผู้ว่าการการทางพิเศษมีความเป็นไปได้ว่า ตัวผู้ว่าฯอาจต้องการ

ดำเนินโครงการอย่างรอบคอบ โดยตั้งคณะทำงานเพื่อพิจารณาใน 3 ด้าน จึงอาจถูกกล่าวหาว่าตั้งเรื่อง เพราะความเห็นของคณะทำงานไม่เป็นไปตามความต้องการของผู้มีอำนาจ

ปล่อยสัมปทานสูญ4แสนล.

"ทั้งหมดทั้งมวลล้วนเป็นผลประโยชน์จำนวนมหาศาลของพี่น้องประชาชน จนถึงตอนนี้ยังมีความพยายามจะปล้นเงินค่าทางด่วนไปเอื้อกลุ่มทุนใหญ่ โดยการขยายระยะเวลาสัมปทานทางด่วนออกไปอีก 30 ปี แบ่งเป็นแพคเกจละ 15 ปี โดยไม่มีการประมูล หากปล่อยให้เกิดขึ้นจะทำให้เกิดความเสียหายกว่า 4 แสนล้านบาท ทั้งหมดนี้เริ่มต้นมาจากค่า 4,300 ล้านบาท" นายสุรเชษฐกล่าวว่า และว่า พรรค อนาคตไม่ได้วิจารณ์โดยไม่เสนอทางออก ซึ่งพรรค อนาคตเสนอทางออกคือสนับสนุนให้จ่ายเงินค่า 4,300 ล้านบาท เพราะไม่ได้ส่งผลกระทบต่อ กทพ. และสนับสนุนให้มีการตั้ง กมธ.วิสามัญพิจารณาศึกษา กรณีการต่อสัญญาสัมปทานให้กับบริษัททางด่วนให้เกิดความรอบคอบ ถึงผลดี ผลเสีย ปกป้องผลประโยชน์ที่จะเกิดขึ้นกับภาครัฐและประชาชน

'เกียรติ'ถาม3ข้อปมขดเชยค่า

นายเกียรติ ลิทธิธรรม ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) อภิปรายจ่ายชดเชยรายได้เอกชนในโครงการทางด่วนบางปะอิน-ปากเกร็ด 4.3 พันล้านบาท ว่าอยากจะเน้นที่สังคมจิตใจในข้อพิพาทที่เกิดขึ้นไปสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการ เมื่อมีการละเมิดฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง คือการทางพิเศษเกิดจากอะไร จากฝ่ายใดหรือคู่สัญญา ดังนั้น การเจรจาหากคดียังไม่สิ้นสุดไม่สมควรจะเจรจาอย่างยิ่ง ต้องมีการสอบสวนภายในว่าความผิดของใคร เมื่อมีการเจรจาแบบนี้ทุกคนล้มเหลวว่าใครผิดและการลงบัญชีก็ไม่ชัดเจน เป็นเรื่องที่สังคมต้องตั้งข้อสงสัย ดังนั้นเมื่อผ่านอนุญาโตตุลาการต้องเห็นว่าชอบไม่ชอบผ่านเงื่อนไขอะไรหรือไม่ มีบังคับใช้ได้หรือไม่ หากสัญญาถูกต้องต้องไปศาลแพ่ง

"1.งทำไมคดีนี้เป็นคดีศาลปกครอง เพราะเป็นคดีทางแพ่ง ผิดปกติ 2.หลักคิดที่ไม่ต้องพิสูจน์ว่าใครผิด ยอมชดเชยเองแบบนี้ทำได้หรือไม่ เพราะยังไม่พิสูจน์ว่าผิดหรือถูก 3.อะไรคือหลักประกันว่าความผิดจริงหรือไม่ หลักเงินชดเชยเท่าไร ดังนั้น ทั้งหมดต้องมีการตรวจสอบและ

ตั้งกรรมาธิการ" นายเกียรติกล่าว

ชำแหละ4ขม.-เคาะตั้งกมธ.39คน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากนั้น ส.ส.ทั้งฝ่ายรัฐบาลและ ส.ส.ฝ่ายค้านต่างอภิปรายสนับสนุน

ญัตติเพื่อให้ที่ประชุมตั้ง กมธ.วิสามัญขึ้นมาศึกษากรณีดังกล่าว อาทิ นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) อภิปรายว่า การให้บริการด้านการคมนาคมเป็นหน้าที่ของรัฐ แต่เป็นเรื่องธุรกิจด้วย เพราะมีการลงทุนมหาศาล ในต่างประเทศเมื่อเก็บเงินจนคุ้มทุนแล้วก็เปิดให้บริการใช้ฟรี โดยไม่คิดค่าบริการ แต่กรณีของประเทศไทยมีการให้สัมปทานเอกชนเป็นผู้ลงทุน และกรณีนี้มีการเก็บเงินจนคุ้มทุนแล้ว รัฐก็ไม่ควรต้องต่อสัมปทานให้เอกชนอีก ดังนั้นกรณีที่รัฐจะต่อสัญญาให้เอกชนต่อไปอีก 30 ปี โดยมีเงื่อนไขจากสัญญาครั้งที่แล้วว่า ถ้าไม่ต่อสัญญาให้รัฐจะต้องจ่ายค่าไถ่จากการผิดสัญญาเป็นจำนวน 137,000 ล้านบาท ถามว่าถูกต้องหรือไม่ เพราะเรื่องค่าไถ่จะมาพร้อมกับการทำสัญญาที่ส่อไปในทางทุจริตตั้งแต่แรก จึงขอสนับสนุนให้มีการตั้ง กมธ.วิสามัญ เพื่อศึกษาเรื่องดังกล่าว ก่อนที่รัฐจะดำเนินการ ด้าน นพ.ระวี มาศฉมาดล ส.ส.พรรคพลังธรรมใหม่ ในฐานะเจ้าของญัตติได้ลุกขึ้นขอบคุณที่ประชุมที่ร่วมกันรักษาผลประโยชน์ประชาชน ก่อนที่ที่ประชุมจะมีมติเห็นชอบให้ตั้ง กมธ.วิสามัญ จำนวน 39 คน แบ่งเป็นฝ่ายรัฐบาล 20 คน ฝ่ายค้าน 19 คน เพื่อศึกษากรณีดังกล่าวเป็นเวลา 45 วัน โดยใช้เวลาพิจารณาญัตติดังกล่าวมากกว่า 4 ชั่วโมง

'จรินทร์-เฉลิมชัย'ถกสยท.แก้ยาง

นายอุทัย สอนหลักทรัพย์ ประธานสภาเครือข่ายยางและสถาบันเกษตรกรยางพาราแห่งประเทศไทย (สยท.) กล่าวว่า เมื่อได้เห็นหน้าตารัฐบาลชุดใหม่ และรัฐมนตรีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์คนใหม่แล้ว มีความมั่นใจกว่าเดิมเพราะว่าเป็นรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้ง มีฝ่ายสนับสนุน และคัดค้านอย่างชัดเจน ทำให้เอกชนมั่นใจมากขึ้นมาประเทศจะเดินหน้าต่อไปได้ แต่ต้องติดตามผลงานต่อไปอีก

ลักษณะ เพื่อติดตามผลงานว่าแต่ละพรรคเมื่อลงไปดำรงตำแหน่งแล้วยังยึดตามนโยบายที่ประกาศไว้หรือไม่

นายอุทัยกล่าวว่า เบื้องต้น นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯคนใหม่ และนายจรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ได้เชิญ สยท.ไปพูดคุย โดยตนได้เตรียมข้อเสนอไว้แล้วซึ่งจะไม่เสนอนโยบายซ้ำแบบเดิม อาทิ เพิ่มความรู้ให้กับเกษตรกร โดยยึดหลักเศรษฐกิจพอเพียง เนื่องจากราคายางพารามีการขึ้นลงอยู่ตลอดเวลา จึงต้องเพิ่มช่องทางในเกษตรกรเตรียมรับมือและเพิ่มรายได้ เป็นต้น ทั้งนี้ ยังมีการเข้าไปพูดคุยเมื่อไหร่ก็ยังไม่ได้ข้อสรุป

"ส่วนนโยบายที่สนับสนุนให้ชาวสวนยางโค่นต้นยางนั้น ทาง สยท.เสนอว่าหากเกษตรกรมีพื้นที่ปลูกน้อยกว่า 15 ไร่ ควรเพิ่มเกณฑ์พิเศษ หรือจัดโปรโมชัน อาทิ ปรับเพิ่มงบในการอุดหนุน จากเดิมที่อุดหนุนไร่ละ 10,000 บาท เป็น ไร่ละ 12,000 บาท เป็นต้น ส่วนกรณีที่ยางพาราเหลือเพียง 3 กิโลกรัม ราคา 100 บาท ยากให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมยางพารามาซื้อเพื่อนำไปเพิ่มมูลค่า และเป็นการช่วยระบายสินค้าให้ตลาดยางพารามีความคล่องตัวมากขึ้น" นายอุทัยกล่าว

นายอุทัยกล่าวต่อว่า จากรายชื่อคณะรัฐมนตรีที่มาประจำกระทรวงเกษตรฯ เชื่อว่าทุกคนมีเป้าหมายเดียวกันที่จะผลักดันให้ราคาสินค้าเกษตรปรับตัวสูงขึ้น ตนไม่ได้กังวลในเรื่องที่ว่าใครจะเข้ามาเป็นรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีช่วย แต่กังวลว่าเมื่อได้สมาชิกเยอะกว่ากระทรวงอื่นจะผลักดันนโยบายและการทำงานไปในทิศทางใด รวมทั้งในรัฐบาลชุดประยุทธ์ 1 ยังไม่ได้นำพาเกษตรกรเข้าสู่ยุค 4.0 มากนัก ในรัฐบาลชุดใหม่นี้ ยากเห็นนวัตกรรมใหม่ที่จะช่วยให้ราคาสินค้าเกษตรและคุณภาพชีวิตเกษตรกรปรับตัวดีขึ้น

เปิดตัวเลขเกษตรกรร่วมโครงการแก้หนี้ถส.

นายสไกร พิมพ์รัง รองเลขาธิการ รักษาการในตำแหน่งเลขาธิการสำนักงานกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร เปิดเผยว่า ตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินเกษตรกรที่เป็นสมาชิกกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกรอย่างยั่งยืน (ลูกหนี้ ธ.ก.ส.) ไปเมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2561 โดยให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) พักหนี้เงินต้นครั้งหนึ่งและดอกเบี้ยทั้งหมดให้เกษตรกรสมาชิกกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร (กฟก.) จำนวน 36,605 ราย ที่เป็นหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560 โดยเงินต้นครั้งหนึ่งให้เกษตรกรผ่อนจ่ายตามกรอบเวลาไม่เกิน 15 ปี คิดอัตราดอกเบี้ยที่อัตรา MRR-3 และเมื่อเกษตรกรผ่อนจนหมดแล้ว ธ.ก.ส. จะพิจารณาขอยกดอกเบี้ยที่พักไว้ให้ ส่วนเงินต้นที่เหลืออยู่อีกครึ่งก็ให้เกษตรกรมาปรับโครงสร้างหนี้ใหม่ ทั้งนี้มีระยะเวลาดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 3 ปี (1 ต.ค. 61-30 ก.ย. 64)

“สำหรับจำนวนเกษตรกรสมาชิกที่มีสิทธิปรับโครงสร้างหนี้ในครั้งนี้มีทั้งสิ้น 36,605 ราย ยอดหนี้เงินต้น 6,382.67 ล้านบาท ดอกเบี้ย 3,829.39 ล้านบาท ดังันั้นทาง กฟก. จึงได้ร่วมกับ ธ.ก.ส. ดำเนินการออกสำรวจความประสงค์ของเกษตรกรที่มีความประสงค์จะเข้าร่วมโครงการจากจำนวนผู้มีสิทธิทั้งหมด ซึ่งจากการลงพื้นที่สำรวจข้อมูลพบว่าเกษตรกรแสดงความ

ประสงค์ 33,005 ราย ประสงค์เข้าร่วมโครงการ 18,149 ราย ไม่ประสงค์เข้าร่วมโครงการ 14,856 ราย หลังจากที่ได้รับทราบความประสงค์ของเกษตรกรแล้ว กฟก. และ ธ.ก.ส. ก็จะเร่งดำเนินการตามขั้นตอนการแก้ไขปัญหาหนี้สินเกษตรกรสมาชิกกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกรอย่างยั่งยืน (ลูกหนี้ ธ.ก.ส.) ที่กำหนดไว้ให้เสร็จสิ้นไว้อย่างเร็วที่สุด” นายสไกรกล่าวในที่สุด

น.ส.วราภรณ์ พิมพ์สาร รักษาการหัวหน้าสำนักงานกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร สาขาจังหวัดลำพูน กล่าวว่า สำหรับจังหวัดลำพูนมีเกษตรกรที่ได้รับสิทธิปรับโครงสร้างหนี้ตามมติกรม. จำนวน 1,241 ราย รวม 2,428 สัญญา ยอดหนี้เงินต้น 300,335,436.03 บาท ดอกเบี้ย 209,896,894.55 บาท จากการสำรวจร่วมกับทาง ธ.ก.ส.จังหวัดลำพูน พบว่า มีเกษตรกรแจ้งความประสงค์เข้าร่วม 549 ราย รวม 1,192 สัญญา ยอดหนี้เงินต้น 151,742,263.14 บาท ดอกเบี้ย 105,146,547.10 บาท ส่วนที่ไม่เข้าร่วมโครงการ 538 ราย รวม 936 สัญญา และไม่พบตัวตนของเกษตรกรเนื่องจากย้ายถิ่นฐานไปทำงานนอกพื้นที่ และไม่มีภาระหนี้สินแล้ว จำนวน 157 ราย หลังจากนี้ ธ.ก.ส.จังหวัดลำพูนเตรียมนำรายชื่อเกษตรกรให้คณะกรรมการคัดกรองคุณสมบัติเกษตรกรสมาชิกในระดับจังหวัดพิจารณาอนุมัติรายชื่อเกษตรกรสมาชิกผู้มีสิทธิปรับโครงสร้างหนี้กับ ธ.ก.ส. ต่อไป.

'สหกรณ์ฯเกษตรวิสัย'สร้างโกดัง ชะลอข้าวหอมมะลิทุ่งกุลาร้องไห้



ผลจากการส่งเสริมการพัฒนาศักยภาพการผลิตของสหกรณ์การเกษตร ภายใต้โครงการไทยนิยมยั่งยืน 2561 ส่งผลให้ "สหกรณ์การเกษตรเกษตรวิสัย จำกัด" จังหวัดร้อยเอ็ด เป็นอีกหนึ่งตัวอย่างของความสำเร็จในการดำเนินธุรกิจรวบรวมและแปรรูปผลผลิตการเกษตรเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มและสร้างรายได้ให้กับเกษตรกร

นายเชิดชัย พรหมแก้ว รองอธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ กล่าวว่า กรมส่งเสริมสหกรณ์ได้สนับสนุนงบโครงการไทยนิยมยั่งยืน ปี 2561 ให้กับสหกรณ์การเกษตรเกษตรวิสัย จำกัด จ.ร้อยเอ็ด ประมาณ 30 ล้านบาท ซึ่งสหกรณ์แห่งนี้ทำธุรกิจรับซื้อข้าวเปลือกหอมมะลิ 105 และแปรรูปเป็นข้าวสารคุณภาพดีเพื่อจำหน่ายทั่วประเทศ ปัจจุบันมีเกษตรกรเป็นสมาชิกสหกรณ์ประมาณ 8,900 คน โดยสมาชิก 80% ขายข้าวเปลือกให้กับสหกรณ์ และจากกระบวนการผลิตข้าวที่มีคุณภาพ ได้มาตรฐาน ทำให้ข้าวหอมมะลิทุ่งกุลาร้องไห้จากสหกรณ์การเกษตรแห่งนี้ได้รับการตอบรับทั่วประเทศ และจำเป็นต้องมีการขยายธุรกิจเพื่อรองรับผลผลิตของสมาชิกได้อย่างมีประสิทธิภาพ สหกรณ์จึงได้เสนอโครงการขอการสนับสนุนงบไทยนิยมยั่งยืน เพื่อปรับปรุงศักยภาพในการแปรรูป ขณะนี้การก่อสร้างโครงการแล้วเสร็จมีกำลังการผลิต ข้าวสารหอมมะลิจาก 30,000 ตัน เพิ่มขึ้นเป็น 80,000 ตันต่อปี

สามารถได้เริ่มเปิดดำเนินการตั้งแต่ปลายปี 2561 “โครงการพัฒนาศักยภาพให้กับสหกรณ์การเกษตรที่รับซื้อข้าวเปลือกและแปรรูปข้าวนี้เป็นประโยชน์มาก ซึ่งรัฐบาลได้สนับสนุนงบประมาณเพื่อให้สหกรณ์นำไปสร้างโกดังเพื่อเป็นแก้มลิงเก็บชะลอข้าวเปลือกไว้ระยะเวลาหนึ่งก่อนทยอยออกสู่ตลาด ทำให้สามารถรักษาเสถียรภาพราคาข้าวหอมมะลิไม่ให้ตกต่ำ โดยในปี 59-60 ที่ผ่านมา จะเห็นว่าราคาข้าวเปลือกตกต่ำ รัฐได้ขอให้กรมช่วยประสานกับสหกรณ์การเกษตร หลายพื้นที่ที่ช่วยซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกรในราคานำตลาด เพื่อดึงข้าวเปลือกมาเก็บในโครงการชะลอข้าวเปลือกของรัฐบาล ซึ่งเป็นมาตรการที่ได้ผลทำให้ราคาข้าวในตลาดขยับสูงขึ้น และเป็นที่มาของโครงการไทยนิยมยั่งยืน ที่จะสนับสนุนให้สหกรณ์การเกษตรทำหน้าที่เป็นแก้มลิงรวบรวมสินค้าการเกษตรหลักๆ ของประเทศ”

ด้านนางบุญเกิด กานนท์ ผู้จัดการสหกรณ์การเกษตรเกษตรวิสัย จำกัด กล่าวว่า สหกรณ์แห่งนี้เป็นสหกรณ์ที่มีการซื้อขายข้าวเปลือกและแปรรูปข้าวหอมมะลิมากที่สุดของประเทศ เดิมมีกำลังการผลิตเพียง 30,000 ตัน แต่เมื่อได้รับงบไทยนิยมฯ 30 ล้านบาทมาปรับปรุง ทำให้กำลังการผลิตเพิ่มเป็นสามารถรองรับข้าวหอมมะลิได้ปีละ 80,000 ตัน ซึ่งจากโครงการไทยนิยมได้นำมาก่อสร้างโกดังเป่าลมเย็นพื้นที่ 2,500 ตารางเมตร ขนาด 40,000 ตัน เพิ่มจากปัจจุบันที่

สหกรณ์มีโรงสีข้าวได้ 120 ตันต่อวัน มีไซโลเก็บข้าวสารได้ 200 ตัน โกดังเก็บข้าวสารได้ 5,000 ตัน

“สหกรณ์มีทุนหมุนเวียนในการซื้อขายข้าวประมาณ 600 ล้านบาทเป็นเงินกู้จากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และมีกำไรจากการขายข้าวสารประมาณ 400-600 ล้านบาทในแต่ละปี ไม่รวมรายได้จากธุรกิจรวบรวมข้าวเปลือกในฤดูเก็บเกี่ยว เกษตรกรจะขนข้าวมาขายให้สหกรณ์ประมาณ 1,500 ตันต่อวัน รดตด 3-5 กม. แต่สหกรณ์จะเปิดรับซื้อทุกวัน ไม่มีเวลาปิดทำการจนกว่าสมาชิกจะเก็บเกี่ยวข้าวเปลือกจนหมด เพราะสมาชิกฝากความหวังไว้กับเรา ซึ่งการขยายศักยภาพการผลิตจากโครงการไทยนิยมยั่งยืน ทำให้สามารถรองรับผลผลิตของสมาชิกได้เพิ่มมากขึ้น”

สำหรับการรับซื้อข้าวเปลือกปี 2560 ได้ประมาณ 60,000 ตัน ปี 2561 ตั้งเป้าซื้อ 80,000 ตัน แต่ผลกระทบจากภัยแล้ง ทำให้เกษตรกรนำข้าวมาขายได้เพียง 40,000 ตันเท่านั้น และในปีนี้ตั้งเป้าจะซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกรได้ประมาณ 90,000 ตัน ซึ่งฤดูกาลเก็บเกี่ยวจะเริ่มในช่วงเดือนพฤศจิกายน โดยในปีที่ผ่านมาสหกรณ์รับซื้อข้าวเกี่ยวสดความชื้น 30% ราคา 14,000 บาทต่อตัน เป็นราคานำตลาดประมาณ 500 บาทต่อตัน ข้าวเปลือกส่วนหนึ่งแบ่งขายให้กับเอกชน และอีกส่วนหนึ่งสหกรณ์นำมาแปรรูปเป็นข้าวสารจำหน่าย



โดยได้ทำตลาดข้าวสารทั้งของสหกรณ์เองและผลิตเพื่อจำหน่ายในยี่ห้อของลูกค้า โดยยี่ห้อของสหกรณ์คือ TK ทุ่งกุลาร้องไห้ ยี่ห้อคนหาบน้ำ ยี่ห้อ 101 สีทอง

ขณะเดียวกันก็ได้ผลิตข้าวสารส่งให้ห้างบิ๊กซี โลตัส และสยามพารากอน ไปจำหน่ายภายใต้ยี่ห้อของตนเอง แต่จะระบุว่ามาจากเกษตรกรทุ่งกุลาร้องไห้ สำหรับเป้าหมายจากนี้ไปสหกรณ์พัฒนาธุรกิจไปสู่การขายข้าวสุกที่พร้อมวางขายให้ผู้บริโภคซื้อไปรับประทานได้ทันที

นางบุญเกิดกล่าวว่า นอกจากสหกรณ์จะรับซื้อข้าวในราคาที่พอใจแล้ว ลันปีจะมีปันผลให้กับสมาชิกอีกประมาณ 6% นอกจากนั้นยังมีระบบสวัสดิการช่วยเหลือสมาชิกสหกรณ์ เช่น สร้างห้องพักให้กับโรงพยาบาลประจำอำเภอเกษตรวิสัย กรณีสมาชิกเจ็บป่วยไปใช้บริการนอนที่ห้องนี้โดยไม่ต้องรอเตียงว่างเหมือนคนไข้ทั่วไป นอกจากนั้นยังมีสวัสดิการในเรื่องทุนการศึกษา

ของบุตรสมาชิกเบิกได้ 1,500 บาทต่อปี และค่าทำศพกรณีสมาชิกเสียชีวิต เป็นต้น

"สิ่งสำคัญคือการสร้างให้สมาชิกรู้จักประโยชน์ของการร่วมตัวกันเป็นสหกรณ์ ที่ร่วมกันผลิต ร่วมกันขาย สหกรณ์แห่งนี้จึงเป็นสหกรณ์ที่ใหญ่และสำเร็จจากความร่วมมือของสมาชิก เรามีทุนประมาณ 200 ล้านบาท เงินกู้ 650 ล้านบาท ทุนสำรอง 100 ล้านบาท และไม่มีหนี้เสีย นอกจากธุรกิจของสหกรณ์แล้ว แต่ละปีจะมีโครงการพิเศษ ในช่วงราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ เช่น กล้วยฯ นี้จะเตรียมช่วยเหลือเครือข่ายสหกรณ์ภาคใต้ โดยทำโครงการข้าวแลกมังคุดในพื้นที่พังงา นครศรีธรรมราช ยะลา และเงาะในจังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นต้น เพื่อช่วยกระจายผลไม้ออกสู่ตลาด และเมื่อราคาผลไม้ขยับขึ้นสหกรณ์ก็จะถอยออกมา ซึ่งจะเห็นว่าทุกสหกรณ์เราทำงานแบบเกื้อกูลกัน".



ผลิตภัณฑ์ค้าประกันสินเชื่อใหม่

นายประเสริฐ ชัยชาญอุดมสุข ผู้ช่วยผู้จัดการทั่วไป สายงานธุรกิจ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า บสย.ได้เปิดตัวผลิตภัณฑ์ค้าประกันสินเชื่อใหม่ ประกอบด้วย 1.ผลิตภัณฑ์ค้าประกันสินเชื่อ Supply Chain สำหรับผู้ประกอบการที่ได้รับสินเชื่อภายใต้โครงการสินเชื่อ Supply Chain วงเงินค้าประกันสินเชื่อต่อราย ตั้งแต่ 2 แสนบาท สูงสุดไม่เกิน 40 ล้านบาท วงเงินโครงการไม่เกิน 2,000 ล้านบาท 2.ผลิตภัณฑ์ค้าประกันสินเชื่อหนังสือค้ำประกัน โดยสถาบันการเงินสามารถยื่นขอรับเงินค้ำประกันชดเชยได้หลายครั้งต่อหนังสือค้ำประกันสินเชื่อแต่ละฉบับ 3.เพิ่มการค้าประกันสินเชื่อรายย่อยประเภท “เงินทุนหมุนเวียน” แก่กลุ่มผู้ประกอบการ SMEs รายย่อย โดยให้วงเงินค้าประกันสินเชื่อต่อรายไม่เกิน 2 แสนบาท



จักรชัย ศิริโล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) นำคณะผู้บริหาร และพนักงานธนาคาร ร่วมกิจกรรมปั่นจักรยาน "Bike with the Blind" ซึ่งจัดขึ้นใน 4 กุมภาพันธ์ 6 จังหวัด โดยกรุงเทพมหานครถือเป็นสนามที่ 6 และเป็นจังหวัดสุดท้ายของกิจกรรม เส้นทางจากลานคนเมือง หน้าศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร-สะพานพระราม 8-ทางคู่ขนานลอยฟ้าบรมราชชนนี ก่อนจะกลับมาถึงจุด Finish บริเวณลานคนเมือง รวมระยะทาง 25 กิโลเมตร

เป็นกิจกรรมที่จัดขึ้นเนื่องในโอกาสครบรอบ 80 ปี ของมูลนิธิช่วยคนตาบอดแห่งประเทศไทย ภายใต้แนวคิด Ride for Sharing ซึ่งเป็นการปั่นจักรยานร่วมกันระหว่างคนทั่วไปกับผู้พิการทางการเห็น โดยมี นายชรงค์ ประจวบเหมาะะ ประธานกรรมการมูลนิธิช่วยคนตาบอดแห่งประเทศไทย และ นางศิลปสวย ระวีแสงสูรย์ ปลัดกรุงเทพมหานคร ร่วมกิจกรรม ทั้งนี้ ธอส. ร่วมสนับสนุนการจัดกิจกรรมของมูลนิธิช่วยคนตาบอดฯ ที่มุ่งช่วยเหลือผู้บกพร่องทางการเห็นด้วยการพัฒนาความรู้ความสามารถและประสบการณ์ที่จำเป็นในการดำเนินชีวิตประจำวัน จำนวน 1,000,000 บาท ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของนโยบายแสดงความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม หรือ CSR ของธนาคาร



SME D Bank ผัน National ITMX เดินหน้า Core Banking นำร่องเปิด e-Saving



นายพงษ์ชาญ ลำเภาเงิน รองกรรมการ

ผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank
เผยว่า ตั้งแต่ปลายปีที่แล้ว (2561) ธนาคาร

ลงทุนกว่า 600 ล้านบาท พัฒนาระบบ Core Banking เพื่อเป็นระบบปฏิบัติการหลักของ
ธนาคาร โดยจะเปิดบริการที่ละส่วนอย่างต่อเนื่อง และสมบูรณ์แบบภายในสิ้นปี 2563

เบื้องต้นในเดือนตุลาคม 2562 นี้ ระบบ Core Banking จะนำร่องให้บริการเปิดบัญชี
ออมทรัพย์ออนไลน์ หรือ e-Saving และแพลตฟอร์ม Mobile Bank Application เมื่อ
ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีได้รับอนุมัติเงินกู้จาก ธพว. แล้ว ธนาคารจะโอนเงินเข้าบัญชี
e-Saving ดังกล่าวทันที เพื่อความสะดวกด้านการเงินในการดำเนินธุรกิจ และชำระค่างวด
ซึ่งจะเริ่มให้บริการในกลุ่มลูกค้าใหม่ก่อน จากนั้นขยายสู่ลูกค้าธนาคารกลุ่มต่างๆ ต่อไป

“สำหรับข้อดีของระบบดังกล่าว เมื่อผู้ประกอบการได้รับการอนุมัติสินเชื่อแล้ว สามารถ
โอนเงินต่อไปยังธนาคารอื่นๆ ได้ทันที และเมื่อถึงกำหนดเวลาชำระเงินกู้ ลูกค้าสามารถ
โอนเงินจากธนาคารอื่นเข้ามาชำระหนี้ได้เช่นกัน หรือจะเลือกโอนเงินเข้าบัญชี e-Saving
ตัดบัญชีเพื่อชำระยอดเงินกู้ หรือหากต้องการดูยอดหนี้คงเหลือ ข้อมูลการโอนเงิน
ระหว่างบัญชี ก็สามารถเลือกทำรายการ ดูข้อมูลย้อนหลังผ่าน mobile Application ได้”
นายพงษ์ชาญ กล่าว

นอกจากนั้น ธนาคารจับมือกับ บริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด (National ITMX)
ผู้ให้บริการรับส่งข้อมูลธุรกรรมผ่านช่องทาง ATM เคาน์เตอร์ธนาคาร อินเทอร์เน็ต และ
โทรศัพท์มือถือ เชื่อมโยงเครือข่ายการให้บริการของทุกธนาคาร โดยจะเปิดให้บริการได้
ภายในสิ้นปีนี้ (2562)

ทั้งนี้ การเชื่อมโยงธุรกรรมในการชำระค่างวดเข้ากับธนาคารพาณิชย์อื่นๆ เพื่อให้ลูกค้า
ของ SME D Bank สามารถใช้โทรศัพท์มือถือโอนเงินหรือเลือกชำระหนี้ข้ามจากธนาคาร
อื่นมายัง SME D Bank ทำให้ลูกค้าเกิดความสะดวก รวดเร็ว ตอบโจทย์สังคมการลดใช้
เงินสด หรือ Cashless Society ลูกค้าไม่ต้องถือเงินจำนวนมากๆ เพื่อมาชำระค่างวดถึง
ธนาคาร ร้านสะดวกซื้อ หรือผ่านเคาน์เตอร์ให้บริการอีกต่อไป ■



กระชับมิตร สมศักดิ์ เทพสุทิน นำทีมอาว.โสธ.สามมิตร ฝ่าดงแข้งกับวีไอพีกรมสุลตากร ซึ่งมี ยุทธนา หอมการุณ รองปลัดกระทรวงการคลังและสโมสรเอ็มโอเอฟสุลตากรฯ นำทีม โดยมี เหล็กขี้ พันธ์-สง่า, ปฐพี วัฒนวรวิทย์, เรืองศักดิ์ จุฑากรณ์ และ อลงกฎ จิตต์ชื่น โชติ เตละด้วย ที่กรีนฟิลด์ รวมอินทรา.



เข้าสู่ยุคเปลี่ยนผ่าน รัฐบาล
ประชาธิปไตย.....● หนังสือพิมพ์
ไทยรัฐ ยักษ์ใหญ่สารพัดสี จำหน่ายมาก
ที่สุดของประเทศ ฉบับประจำวันศุกร์
ที่ 12 กรกฎาคม 2562.....●
“ธนูเทพ” ประจําการรับใช้ท่านผู้อ่าน
...อ่าลาล้ายถ่ายรูปร่วมกันเป็นที่ระลึก
ในการประชุม ครม.นัดสุดท้ายของ
รัฐบาลประยุทธ์ 1 ไปเป็นที่เรียบร้อย
เมื่อวันอังคาร นั่นคือสัญญาณของการ
เปลี่ยนผ่านจาก รัฐบาล กสช. มาสู่
รัฐบาลเลือกตั้ง ตามระบอบประชาธิปไตย

ในยุคของ รัฐบาลประยุทธ์ 2.....● ล่าสุด เมื่อวันที่ 10 ก.ค. มี
พระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯแต่งตั้งคณะรัฐมนตรี ชุดใหม่ 36 คน โดย
ส่วนใหญ่เป็นไปตามโผที่ออกมาก่อนหน้านี้ อาทิ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา



เป็นนายกรัฐมนตรี ควบ รมว.กลาโหม พล.อ.ประวิตร วงษ์-
สุวรรณ, สมคิด จาตุศรีพิทักษ์, วิษณุ เครืองาม เป็น
รองนายกรัฐมนตรี อนุกทิน ชาญวีรกุล รองนายกฯ ควบ
รมว.สาธารณสุข จุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกฯ ควบ
รมว.พาณิชย์ อุดมคม สวานายน รมว.คลัง พล.อ.อนุพงษ์
เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย ศักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.คมนาคม
เฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรและสหกรณ์ สนธิรัตน์ สนธิ-
จิรวงศ์ รมว.พลังงาน สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม
สมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.ยุติธรรม ณัฐพล ทีปสุวรรณ
รมว.ศึกษาธิการ ม.ร.ว.จตุรนต์ โสณกุล รมว.แรงงาน
ส่วน ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ได้นั่งเก้าอี้ รมช.เกษตร
และสหกรณ์...เมื่อเห็นโฉมหน้าชัดเจนแล้ว เดี่ยวคงมีเสียง
สะท้อนตามมา.....● ที่แน่ๆ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์-
โอชา นายกรัฐมนตรี ระบุชัดเมื่อมีพระบรมราชโองการ
โปรดเกล้าฯแต่งตั้ง ครม.ชุดใหม่แล้ว การนำ ครม.เข้าเฝ้าฯ

ถวายเป็นบุญคุณคน คาดว่าคงไม่เกิน
กลางเดือน ก.ค.นี้ และหลังจากเข้าเฝ้าฯ
ถวายเป็นบุญคุณคน ครม.พบปะพูดคุย
กันเหมือนปฐมนิเทศ โดยเป็นการหารือ
แนวทางการทำงานและการพิจารณา
นโยบายรัฐบาล ว่าหลังจากหารือระดับ
พรรคการเมืองไปแล้วมีความสอดคล้องกันอย่างไร ไม่ใช่เขียนแค่ของตัวเอง
อย่างเดียว ให้เอานโยบายฝ่ายค้านมาดูด้วยว่ามีเรื่องไหนตรงกันบ้าง เพราะถือว่า
รัฐบาลเป็นของคนไทยทั้งประเทศ ต้องดูแลให้ทั่วถึงและเป็นธรรม...ส่วน
ที่มีเสียงวิจารณ์การจัดตั้งรัฐบาลล่าช้า ส่งผลกระทบต่อการจัดทำร่าง พ.ร.บ.
งบประมาณปี 2563 คงไม่มีผลอะไร เพราะเตรียมการไว้หมดแล้ว หน่วยงาน
ต่างๆสามารถใช้งบปี 2562 ได้ก่อน พร้อมทั้งท้ายเรียกร้องให้พรรคการเมือง
และนักการเมืองพัฒนาคุณภาพตัวเอง อย่าใช้เวทีสภามาทำให้ด้อยค่าหรือล้ม
รัฐบาล...แสดงเจตนารมณ์แน่วแน่ที่จะมุ่งมั่นทำงาน เพื่อประชาชนทุกภาคส่วน
.....● แต่พุดยังไม่ทันขาดคำก็โดน คุณหญิงสุภารัตน์ เกตุราพันธุ์
แกนนำพรรคเพื่อไทย โพสต์ทวิตเตอร์ตอกกลับทันที ในประเด็นที่นายกฯขอ
นักการเมืองอย่าใช้เวทีสภาล้มรัฐบาล โดยระบุ พล.อ.ประยุทธ์ เข้าใจระบอบ
ประชาธิปไตยหรือไม่ รัฐบาลที่บริหารราชการแผ่นดินโดยลูกแก้วอำนาจ หรือมี
การตั้งงบประมาณโดยไม่ถูกต้อง การอภิปรายในสภาหรือการใช้เวทีสภาล้ม
รัฐบาล คือวิธีการที่ถูกต้อง ส่วนการใช้รถถังล้มรัฐบาลที่ท่านได้เคยปฏิบัติมา คือ
สิ่งที่ไม่พึงทำอย่างยิ่ง...ต้องยอมรับว่าสวแต่เจ็บไม่เปลี่ยนแปลง.....●
เฮ้อ...ชีวิตมนุษย์ย่อมเป็นไปตามกรรม เมื่อวันพุธที่ผ่านมา ศาลฎีกาอ่านคำ
พิพากษาคดี ร.ต.ท.เชาวรินทร์ ลัทธศักดิ์ศิริ อายุ 72 ปี อดีต รมช.ศึกษาธิการ
จำเลยในความผิดฐานร่วมกันฉ้อโกง กรณีบริษัทเอกชนกัมพูชาสั่งซื้อสินค้า
ปูนซีเมนต์ เป็นเงินกว่า 11 ล้านบาท โดยศาลฎีกาพิพากษายืนตามศาลอุทธรณ์
สั่งจำคุก ร.ต.ท.เชาวรินทร์ เป็นเวลา 2 ปี โดยไม่รอลงอาญา และให้คืนเงิน

กว่า 11 ล้านบาท แก่บริษัทฯ โดยนำตัวไปคุมขังที่เรือนจำพิเศษกรุงเทพฯ...จบข่าว.....● สังคมทั่วไป...12 ก.ค. 10.00 น. ลลิตา จิระนนท์ประวัติ รองอธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เป็นประธานเปิดงานแสดงและจำหน่ายสินค้าผลิตภัณฑ์ผ้าไหม “หัตถศิลป์ถิ่นแพร่ไหม” ในโครงการยกระดับการตลาดผลิตภัณฑ์ผ้าไหมสู่แหล่งท่องเที่ยว จัดโดยกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ที่ฮอลล์ 12 อิมแพ็ค เมืองทองธานี.....● ก่อ-ศักดิ์ ไชยรัสมิศักดิ์ นายกสมาคมกีฬาหมากล้อมแห่งประเทศไทย และ บัญชา นันทศิลป์ ผู้จัดการใหญ่ด้านการตลาด บริษัท เดอะมอลล์ กรุ๊ป จำกัด ร่วมเปิด “การแข่งขันหมากล้อมนานาชาติ เดอะมอลล์ โกะ อินเตอร์เนชั่นแนล แชมเปียนชิพ 2019” โดยธนาคารกรุงเทพ” ซึ่งถ้วยพระราชทาน สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า

กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี พร้อมทุนการศึกษา กว่า 2 แสนบาท ที่เอ็มซีซี ฮอลล์ ชั้น 4 เดอะมอลล์ บางกะปิ 13 ก.ค. 10.30 น.● โรงเรียนโยธินบูรณะ 2 (สุวรรณสุทธาราม) จัดโครงการเทศน์มหาชาติทรงเครื่องเฉลิมพระเกียรติ พระเจ้าวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าโสมสวลี กรมหมื่นสุทธนารีนาถ ที่วัดทองสุทธาราม ซอยกรุงเทพฯ-นนทบุรี 56 วงศ์สว่าง 13 ก.ค. 08.00 น.● ห้างเซ็นทรัล และ เซน จัดกิจกรรม “Central/ZEN Kids Day” สนุกกับกิจกรรมต่างๆมากมาย ที่แผนกเด็ก เซ็นทรัล ลาดพร้าว, ปิ่นเกล้า, บางนา และเซน 13 ก.ค. 10.00 น.● ศพ ผ่อง กาญจนา ตั้งสวดวัดหาดสำราญ ต.หาดยาย อ.หลังสวน จ.ชุมพร 12 ก.ค. คืบสุดท้าย ฌาปนกิจ 13 ก.ค. 13.00 น.● ศพ สิริพร เข้มแข็ง ภรรยา ไพฑูรย์ เข้มแข็ง ตั้งสวดศาลา 5 วัดตรีทศเทพ 18.30 น. 12 ก.ค. คืบสุดท้าย พระราชทานเพลิง 13 ก.ค. 17.00 น.● สวดพระอภิธรรม ร.ต.สมหวัง ศรีชัย บิดา กอบบุญ ศรีชัย วัดธาตุทอง 12 ก.ค. 19.00 น. และพระราชทานเพลิง 13 ก.ค. 17.00 น.● ศพ ศ.เกียรติคุณ นพ.ประเสริฐ ทองเจริญ ตั้งสวดศาลาปริชนนที่ วัดธาตุทอง 19.00 น. ถึง 15 ก.ค. (เจ้าภาพงดรับ พวงหรีด เชิญร่วมบริจาคเข้ากองทุนศิริราชมูลนิธิ).....●

“suiw”

กองกระแส



แผนหวานเมลิ็ดพันธ์ ต่อกรณี ประยุทธ์ จันทร์โอชา และ อุดตม สาวนายน



คุณสมบัติ ความเหมาะสม
ของ ประยุทธ์ จันทร์โอชา

กริอันเกี่ยวกับคุณสมบัติของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา กลายเป็นประเด็นตั้งแต่พรรคพลังประชารัฐเสนอชื่อเป็นผู้ที่จะดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีมาแล้ว

มีการนำเสนอให้ กกต.พิจารณา มีการนำเรื่องเสนอให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณา

น่าสนใจก็ตรงที่ หาก กกต.พิจารณาและมีข้อสงสัยก็จะต้องนำเรื่องยื่นให้ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญพิจารณา แต่มีผลการวินิจฉัยของผู้ตรวจการแผ่นดินออกมาโดยเห็นว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา มีได้เป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ

กกต.จึงนำความเห็นของผู้ตรวจการแผ่นดินมาเป็นข้ออ้างอิงและมิได้ดำเนินการอย่างใดต่อ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

แต่จุดอ่อนแหลมเป็นอย่างมากก็คือ กรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นเจ้าหน้าที่รัฐนั้นปรากฏในคำพิพากษาในคดีที่นายสมบัติ บุญงามอนงค์ฟ้องร้องจากศาลชั้นต้น ศาลอุทธรณ์ กระทั่งศาลฎีกา ออกมาว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ

ตรงนี้เองคืออุปสรรคสำคัญที่มีการตั้งเรื่องของ ส.ส.พรรคฝ่ายค้านและส่งเรื่องผ่านประธานสภาผู้แทนราษฎรไปยังตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ

คุณสมบัติ ความเหมาะสม
ของ อุดตม สาวนายน

นายอุดตม สาวนายน ยืนยันมาตลอดว่าถูกบิดเบือนและกล่าวหาอย่างไม่เป็นธรรมเพราะไม่เคยตกเป็นจำเลยในคดีธนาคารกรุงไทยปล่อยกู้ให้กฤษฎาบุตร ขณะที่ยอดหนี้ยืนยันข้อมูลอย่างชัดเจนเนื่องจากรายละเอียดที่มีการต่อสู้ในชั้นศาล

ข้อมูล 1 คือสถานะความเป็นกรรมการบริหารธนาคารกรุงไทยที่มีส่วนร่วมในการอนุมัติเงินกู้ให้กับกฤษฎาบุตร

กรรมการคนอื่น ๆ ล้วนต้องคำพิพากษา มีแต่ นายอุดตม สาวนายน ที่หลุดพ้น

ข้อมูล 1 คือเงื่อนไขอันทำให้ นายอุดตม สาวนายน หลุดพ้นทั้งที่ร่วมประชุมและอนุมัติ

ทมว่ากรณีคุณสมบัติและความเหมาะสมของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในตำแหน่งนายกรัฐมนตรี ไม่ว่าจะกรณีคุณสมบัติและความเหมาะสมของนายอุดตม สาวนายน ในตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เหมือนกับเป็นคนละเรื่อง เหมือนกับเป็นคนละคน

กระนั้น ในที่สุดแล้วก็กำลังจะกลายเป็นประเภท "คนละเรื่องเดียวกัน"

เนื่องจากการนิยามของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา มีได้สัมพันธ์กับตำแหน่งนายกรัฐมนตรีที่เคยดำรงมา หากแต่สัมพันธ์กับตำแหน่ง "หัวหน้าคสช."

เนื่องจากการนิยามของนายอุดตม สาวนายน มีได้

สัมพันธ์กับตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม อันได้มาในรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา หากแต่สัมพันธ์อยู่กับคดีการปล่อยกู้ของธนาคารกรุงไทยให้กับกฤษฎาบุตรซึ่งเป็นเรื่องตั้งแต่ปี 2546 แต่ได้เกิดการขยายในลักษณะบานปลายภายหลังรัฐประหาร

นายอุดตม สาวนายน สัมพันธ์และเป็นความต่อเนื่องจากรัฐประหารเมื่อเดือนกันยายน 2549 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา สัมพันธ์และเป็นความต่อเนื่องจากรัฐประหารเมื่อเดือนพฤษภาคม 2557

เป็นผลพวง เป็นแรงสะท้อนจาก "รัฐประหาร"

เงินจำนวนนั้นในที่ประชุม กลายเป็นคำถามว่า จะมีความเหมาะสมกับการเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังหรือไม่ เพราะอยู่ในฐานะเป็นผู้กำกับดูแลงานของธนาคารกรุงไทย

ประเด็นของนายอุดม สวานายน จึงเป็นทั้งประเด็นของกฎหมายเพราะมีคำพิพากษามาแล้วและเป็นประเด็นทางจริยธรรม

ผลก็คือ กรณีนี้เกี่ยวกับการปล่อยเงินกู้ธนาคารกรุงไทยให้กับกษัตริย์นครซึ่งดำรงอยู่เป็นความลับดำมืดก็ค่อยๆ ได้รับการแผ่เบรอกมาเป็นลำดับ แม้กระทั่งความจริงจาก ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล ซึ่งเคยรับผิดชอบในการบริหารจัดการคดี

ยังมีการเปิดเผย ยังมีข้อสงสัยในความเหมาะสมของนายอุดม สวานายน ต่อการเข้าดำรงตำแหน่งเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

หวานเมล็ดพืช เมล็ดพันธุ์ ในเรื่อง สองมาตรฐาน

พ.มว่ากรณีของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ไม่ว่ากรณีของนายอุดม สวานายน สังคมค่อนข้างมีความเชื่อว่ายากเป็นอย่างยิ่งที่จะหลุดหลุดซงกแม้เรื่องจะตกไปอยู่ในมือขององค์กรอิสระแล้วก็ตาม

เพราะได้เคยมีมติมาแล้วในกรณีของผู้ตรวจการแผ่นดิน ในกรณีของ กกต.

แต่ผลและความต่อเนื่องอย่างสำคัญอันเป็นเป้าหมายในทางการเมืองของพรรคฝ่ายค้านอยู่ที่ทั้ง 2 กรณีย่อมนำไปสู่การเปรียบเทียบอย่างมีนัยสำคัญ

เปรียบเทียบให้เห็นกระบวนการทำงานขององค์กรอิสระ

เปรียบเทียบให้เห็นบรรทัดฐานของกระบวนการยุติธรรม เพราะว่ามีคำพิพากษาของศาลเกิดขึ้นมาแล้วอย่างเด่นชัด เพราะว่าการฟ้องของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ก่อนเรื่องของนายอุดม สวานายน ก็เคยมีคำสั่งยุติบทบาทของนายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ ให้เห็นแล้ว

บรรทัดฐานจากนายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ เมื่อมาถึงกรณีของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เมื่อมาถึงกรณีของนายอุดม สวานายน จะออกมาเช่นไร

นี่คือเมล็ดพืช เมล็ดพันธุ์ที่จะปรากฏ ณ เบื้องหน้าสายตาของสังคม ●



จากฟอร์ม ครม. ถึงนโยบาย รบ. ปัจจัยร้อนชีวิตรัฐนาวา 'บิ๊กตู่ 2'



คณะรัฐมนตรี (ครม.) พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา 1 ประชุมครั้งสุดท้าย ขอบคุณ ครม.ที่เหลืออยู่เพียง 15 คนไปเมื่อวันที่ 9 กรกฎาคมที่ผ่านมา ซึ่งถือเป็นการนับถอยหลังอย่างเป็นทางการของการสิ้นสุดรัฐบาลในยุคของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ที่บริหารประเทศมากกว่า 5 ปีเต็ม

ใหม่ใส่นัดต่อไปหลังจากมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง 'บิ๊กตู่' พล.อ.ประยุทธ์กลับมาเป็นนายกรัฐมนตรีคนที่ 28 ในนามผู้นำรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้ง เป็นรัฐบาลผสม 19 พรรค

นั่นคือ การขอพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง ครม.บิ๊กตู่ 2 ทั้ง 35 คนอย่างเป็นทางการ พร้อมกับการเข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณตนก่อนการปฏิบัติหน้าที่รัฐมนตรี จาก 6 พรรคร่วมรัฐบาล คือ พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) พรรคภูมิใจไทย (ภท.) พรรคชาติไทยพัฒนา (ชทพ.) พรรคชาติพัฒนา (ชพน.) และพรรครวมพลังประชาชาติไทย (รปช.)

ซึ่งคาดว่าจะอยู่ในช่วงกลางเดือนกรกฎาคมนี้

!เมื่อผ่านพ้นขั้นตอนการถวายสัตย์ปฏิญาณตนก่อนการปฏิบัติหน้าที่ของ ครม.บิ๊กตู่ 2 ไปแล้ว ภายใน 15 วัน ครม.จะต้องแถลงนโยบายต่อที่ประชุมรัฐสภา ถึงจะเริ่มนับหนึ่งบริหารราชการแผ่นดิน เดินหน้านโยบายที่ได้ทำเสียงไว้กับประชาชนในช่วงการเลือกตั้งได้อย่างเป็นทางการ ที่น่าสนใจคือ นโยบายเร่งด่วนที่รัฐบาลผสมทั้ง 19 พรรค ภายใต้การนำของพรรค พปชร. จะเลือกใช้นโยบายของพรรคใดเร่งใช้ผลงานชิ้นโบว์แดงให้กับรัฐบาลผสม เพราะต้องไม่ลืมว่าทุกพรรคที่มาร่วมรัฐบาลกับพรรค พปชร.ก็หวังจะโชว์ผลงาน ปลอ่ยของผ่านนโยบายที่ได้ทำเสียงไว้กับประชาชน หากนโยบายของพรรคร่วมถูกเก็บเข้าลิ้นชัก แล้วปล่อยให้พรรค พปชร.เป็น "วันแวนโฮร์" ปลอ่ยนโยบายเอาใจประชาชนเป็นส่วนใหญ่แล้ว

ในการเลือกตั้งครั้งต่อไปมีหวังพรรคร่วมรัฐบาลอื่นๆ คงจะได้ ส.ส.กลับมาเป็น กอบเป็นกำ เสวยสุขสุดคงไม่พ้นต้องสูญเสียพื้นที่ทางการเมือง

ที่นำจับตาคือ นโยบายของรัฐบาลที่จะแถลงต่อรัฐสภานั้น ทางพรรคแกนนำอย่างพรรค พปชร.จะจัดลำดับนโยบายของพรรคร่วมรัฐบาลมาผสมผสานให้เป็นที่ถูกอกถูกใจของแกนนำพรรคร่วมรัฐบาลได้เพียงใด

แม้ 'บิ๊กตู่' จะให้กรอบการจัดทำนโยบายที่จะแถลงต่อรัฐสภาไว้ให้พรรคร่วมรัฐบาลได้พิจารณาไว้บ้างว่า "ข้อสำคัญจะต้องพิจารณาว่าร่วมกันในเรื่องนโยบายของรัฐบาลอย่างวันได้มีการหารือในระดับของพรรคการเมืองต่างๆ ไปบ้างแล้วว่าจะมีความสอดคล้องกันอย่างไร ไม่ใส่จะเขียนแค่ของตัวเองอย่างเดียว ทำไม่ได้ จึงต้องเป็นนโยบายของพรรคการเมืองทั้งหมด

แต่เมื่อก่อนบอกว่าให้เอานโยบายของพรรคฝ่ายค้านมาดูด้วยว่ามีเรื่องใดที่ตรงกันบ้าง บางอย่างก็ทำไปบ้างแล้ว แต่อาจจะได้ไม่มากเท่าที่ต้องการ หรือที่หาเสียงกันมา ก็เห็นใจอยู่ แต่เมื่อเป็นรัฐบาลแล้วทุกอย่างต้องอยู่ในกรอบวงเงินงบประมาณ เพราะเรามีหลายพรรคการเมืองที่รวมกัน เมื่อมันทุกพรรคการเมืองรักษาดีและประชาชน"

แม้จะแปรเป็นนโยบายที่ "บิ๊กตู่" ส่งถึงพรรคร่วมรัฐบาลในการจัดทำนโยบายว่า นโยบายของแต่ละพรรคเสนอมายังพรรค พปชร.เพื่อจัดทำเป็นนโยบายรวมของรัฐบาลนั้น คงจะได้ทั้งหมดแบบ 100 เปอร์เซ็นต์ และต้องพิจารณาให้อยู่ในกรอบวงเงินงบประมาณของแผ่นดินด้วย

ยงจับตาดูว่านโยบายฉบับเสร็จสมบูรณ์ที่จะแถลงต่อรัฐสภา ทางพรรคแกนนำรัฐบาลจะจัดวางนโยบายขึ้นไว้อย่างไร โดยเฉพาะนโยบายกัญชาของพรรค ภท. และนโยบายการแก้ไขรัฐธรรมนูญและนโยบายประกันราคาสินค้าเกษตรของพรรค พปช. อยู่ในลำดับความสำคัญไว้แค่ไหน

จะกลายมาเป็นประเด็นร้อนให้พรรคร่วมต้องเปิดศึกกันเองกับพรรค พปชร.ในการจัดทำนโยบาย ขำรอยกับการเปิดศึกภายในก่อนระหว่างแกนนำกลุ่มสามมิตรกับแกนนำในพรรค พปชร.ในการจัดสรรเก้าอี้รัฐมนตรีของ

ครม.บิ๊กตู่ 2 หรือไม่

ยิ่ง "เสียหู" อนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรค ภา. ออกมาส่งเสียงเรื่องการจัดทำนโยบายไปยังแกนนำพรรค พปชร.ไว้แล้วว่า สิ่งแรกที่ต้องทำคือปลดกัญชาออกจากความเป็นยาเสพติด และต้องผลักดันให้มีกฎหมายที่ใช้ในการแพทย์ได้อย่างเสรี เป็นพืชวิสาหกิจชุมชน ทุกอย่างมีขั้นตอนที่ต้องทำ

ยืนยันทว่าต้องได้เห็นปลูกกัญชาบ้านละ 6 ต้นอย่างแน่นอน

เพราะพรรค ภา.รู้มาตลอดว่านโยบายนี้ทำให้พรรค ได้รับโอกาสเข้ามาในสภาครั้งนี้ ถ้าทำไม่ได้ ก็ไม่มีพรรค ภา.สมัยหน้า เหมือนกับที่พรรค พปช.เสนอแก้ไขรัฐธรรมนูญ ในส่วนพรรค ภา.ก็ต้องทำนโยบายกัญชาเสรีให้ได้ก่อน

ยิ่งพอได้ฟังนายกฯ พูดถึงเรื่องกัญชาในเชิงสนับสนุน และขอให้ใช้อย่างระมัดระวัง รวมทั้งควรพิสูจน์ให้เห็นว่ามีประโยชน์จริง และช่วยลดค่าใช้จ่ายได้จริงๆ ฟังแล้วรู้สึกดีว่าผู้นำรัฐบาลได้แสดงวุฒิภาวะ ให้การสนับสนุน และให้เกียรติพรรคร่วมรัฐบาล แบบนี้คนทำงานก็มีกำลังใจ

บนที่แกนนำพรรค พปช.ก็ยืนยันเป็นเสียงเดียวกัน มาตลอดว่าเรื่องการแก้ไขรัฐธรรมนูญคือปัจจัยสำคัญปัจจัยหนึ่งที่พรรค พปช.ตัดสินใจเข้าร่วมรัฐบาลพรรค พปชร. หากการแก้ไขรัฐธรรมนูญไม่ได้รับการสนับสนุน พรรค พปช.ก็พร้อมจะทบทวนมติการเข้าร่วมรัฐบาลกับพรรค พปชร. เพราะถือว่าไม่เป็นไปตามเงื่อนไขในการเข้าร่วมรัฐบาลและไม่เป็นไปตามที่ได้ทำเสียงไว้กับประชาชน

โดยเฉพาะประเด็นการแก้ไขรัฐธรรมนูญ 2560 ถือว่าเป็นเรื่องใหญ่ที่ทุกพรรคทั้งฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้านต่างเห็นตรงกันที่จะให้มีการแก้ไขรัฐธรรมนูญ เรื่องการแก้ไขรัฐธรรมนูญถือเป็นเรื่องใหญ่ หากพรรคใดเป็นหัวหอกอาสาแก้ไขรัฐธรรมนูญ ในทางการเมืองย่อมถือเป็นพระเอก ได้ขึ้นของผู้นำเรียกเรตติ้งให้กับพรรคนั้นๆ

แม้ประเด็นและเนื้อหาที่จะขอแก้ไขรัฐธรรมนูญนั้นสุดท้ายแล้วจะเกิดขึ้นได้จริงหรือไม่ เพราะอย่างที่ทราบกันดีว่าการขบวนการและขั้นตอนการแก้ไขรัฐธรรมนูญตามที่รัฐธรรมนูญกำหนดไว้แล้ว ต้องได้รับเสียงเห็นชอบทั้งฝ่ายรัฐบาล ฝ่ายค้าน และ สว.

หากฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดไม่เห็นด้วย โอกาสที่จะแก้ไขรัฐธรรมนูญนั้นแทบจะเกิดขึ้นไม่ได้

ที่สุดแล้วก็มีมติโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง ครม.บิ๊กตู่ 2 ทั้ง 35 คนมาแล้วเมื่อค่ำวันที่ 10 กรกฎาคม รายชื่อรัฐมนตรี ส่วนใหญ่เป็นไปตามคาดหมาย (ดูล้อมกรอบ)

ในส่วนพรรค พปชร.ที่ชื่อของ "ผู้กองนัส" ร.อ.ธรรม

คณะรัฐมนตรี ประยุทธ์ 2/1

เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม ราชกิจจานุเบกษา
เผยแพร่ประกาศแต่งตั้งคณะรัฐมนตรี
ดังนี้

พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ เป็นรองนายกรัฐมนตรี

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ เป็นรองนายกรัฐมนตรี

นายวิษณุ เครืองาม เป็นรองนายกรัฐมนตรี

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ เป็นรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์

นายอนุทิน ชาญวีรกูล เป็นรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข

นายเทวัญ ลิปตพัลลภ เป็นรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม อีกตำแหน่งหนึ่ง

พล.อ.ชัยชาญ ช้างมงคล เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงกลาโหม

นายอุตตม สาวนายน เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

นายสันติ พร้อมพัฒน์ เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง

นายดอน ปรมัตถ์วินัย เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

นายจุติ ไกรฤกษ์ เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์

นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม

นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

น.ส.มนัญญา ไทยเศรษฐ์ เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

นายประภัตร โพธสุธน เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม

นายอิทธิชัย รัตนเศรษฐ์ เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม

นายถาวร เสนเนียม เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม

นายวราวุธ ศิลปอาชา เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน

นายวีรศักดิ์ หวังศุภกิจโกศล เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์

พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

นายนิพนธ์ บุญญามณี เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย

นายทรงศักดิ์ ทองศรี เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย

นายสมศักดิ์ เทพสุทิน เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม

หม่อมราชวงศ์จัตุมงคล โสณกุล เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน

นายอิทธิพล คุณปลื้ม เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม

นายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ

คุณหญิงกัลยา โสภณพนิช เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ

นางกนกวรรณ วิลาวัลย์ เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ

นายสาธิต ปิตุเตชะ เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม

นัส พรหมเผ่า ส.ส.พะเยา พรรค พปชร. ในฐานะกลุ่มแกนนำพรรค พปชร.ภาคเหนือ ที่มีข่าวจะได้นั่งเก้าอี้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน หายไป

ปรากฏชื่อหม่อมราชวงศ์จัตุมงคล โสณกุล พรรครวมพลังประชาชาติไทยมาแทน

แต่ ร.อ.ธรรมนัสได้นั่ง รรมช.เกษตรคงช่วยลดแรงกระเพื่อมเกิดขึ้นภายในพรรค พปชร.ลงตามสมควร

ส่วนนโยบายโดยรวมของรัฐบาลจะถูกใจพรรคร่วมรัฐบาล ให้ร่วมใจนำพารัฐบาลของ "กรม.บิ๊กตู่ 2" ไปตลอดรอดฝั่งหรือไม่ อีกไม่นานคงได้รู้กัน ●

ธรรมนัสเปิดปากโต้ คดีค้ายา ยันแค่ติดร่างแห

โยธกเล่นงาน
หวังล้มรัฐบาล
ทูนัก24-25กค.
แถลงนโยบาย
สมคิดโว กก.รุ่ง
'บักตู'สังครม.พร้อม
พิธีถวายสัตย์ ช่วง 16-18
ก.ค.นี้ ดีเคย์เปิดเวทีแถลง
นโยบาย 24-26 ก.ค. ปชป.
ชงปลดล็อกกรรณ.ภายใน
1ปี 'สมคิด' □อ่านต่อหน้า 10

● ธรรมนัส □ ต่อจากหน้า 1
มันใจได้กรม.ใหม่ เศรษฐกิจดีขึ้นเรื่อยๆ
'ธรรมนัส'ได้ซื้อหาค้ายา ระบุถูกคุมขังที่



ออสเตรเลีย 8 เดือน เพราะโทษร้ายอยู่ที่เดียว
กับคนถูกจับ อัดฝ่ายตรงข้ามต้องตัดสินเลือด
ใหญ่หวังโค่นรัฐบาล 'วิญญู'การันตี'ธรรม
นัส'เป็นรมช.เกษตรฯ ไม่จัดสรร. แต่เหมาะ
สมหรือไม่เป็นอีกเรื่อง ยันนายกฯรู้ดีทุกสมบัติ
35 รมต. 'พุทธิพงษ์' ลั่นไม่กังวลคดีกับ
กปปส.ล้างศาลชั้นต้น 'ปิยนุศ'เย้ยกรรณ.ย้อน
ยุคไป 41 ปี 'เรืองไกร'ขึ้นกกค.สอบ 6 ส.ว.
ฉ้อหุ้นสื่อ
'บักตู-บักป้อม'รับทีมกกท.อาเซียน

△ ได้ค้ายา - ร.อ.
ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.
เกษตรฯ แถลงที่รัฐสภา
ชั่วคราว อาคารที่ไอที
โชว์เอกสารชี้แจงข้อ
กล่าวหาคดียาเสพติดที่
ออสเตรเลีย เมื่อปี 2536
ยืนยันไม่เคยเกี่ยวข้องกับ
ยาเสพติด แต่ยอมรับ
ถูกคุมขังนาน 8 เดือน
เมื่อวันที่ 11 ก.ค.

เมื่อเวลา 08.30 น. วันที่ 11 ก.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ(คสช.) ต้อนรับคณะรัฐมนตรีจากไทมาอาเซียน และเลขาธิการอาเซียน เข้าเยี่ยมคารวะก่อนจะเข้าร่วมการประชุมรัฐมนตรีว่าการกลาโหมอาเซียน ครั้งที่ 13 หรือ ADMM ที่โรงแรมแชงกรี-ลา กรุงเทพฯ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังการเข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์และพล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีออกมาสั่งคณะรัฐมนตรีจากไทมาอาเซียนและเลขาธิการอาเซียนพร้อมกันที่หน้าตึกไทยคู่ฟ้า ก่อนที่ พล.อ.ประยุทธ์จะประคองมือพล.อ.ประวิตร เพื่อส่งขึ้นรถเดินทางออกจากทำเนียบรัฐบาล

จากนั้นเวลา 09.00 น. ที่โรงแรมแชงกรี-ลา กรุงเทพฯ พล.อ.ประวิตรเป็นประธานการประชุมรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมอาเซียน ครั้งที่ 13 โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมประเทศสมาชิกอาเซียน 10 ประเทศ และเลขาธิการอาเซียนเข้าร่วมประชุม และได้แสดงความยินดี กับพล.อ.ประวิตรที่ได้ดำรงตำแหน่งรองนายกรัฐมนตรี ซึ่งถือภารกิจนี้เป็นภารกิจส่งท้ายในการปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งรมว.กลาโหม ภายหลังมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯประกาศแต่งตั้งคณะรัฐมนตรี(ครม.)ชุดใหม่ ให้พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ควบรวมกลาโหม

อดหนักการเมืองเดินสายพบอียู
พล.ท.วีรชน สุคนธ์ปฎิภาส รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยถึงนักการเมืองบางพรรคเดินสายพบกับนักการเมืองและเจ้าหน้าที่ของสหภาพยุโรป(อียู) ว่า น่าเป็นห่วงผลพวงที่จะเกิดขึ้นจากการเดินสายครั้งนี้ว่าจะส่งผลกระทบต่อผลประโยชน์ของประชาชนและประเทศ แม้จะอ้างว่าไปแลกเปลี่ยนมุมมองด้านเศรษฐกิจการเมืองโลก และแสวงหาความร่วมมือในอนาคตระหว่างไทยกับอียู
เรื่องนี้ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ที่ผ่านมารัฐบาลทุ่มเทดำเนินนโยบายต่างประเทศที่ยึดถือหลักการเพื่อผลประโยชน์ของประชาชนและประเทศเป็นสำคัญ จนทำให้ต่างประเทศเข้าใจและยอมรับไทยมากขึ้น และมีมิตรประเทศรวมถึงอียูมีท่าทีเป็นบวกต่อไทย สังเกตจากการประชุมผู้นำ G20 ผู้นำรัฐบาลหลายประเทศแสดงความมั่นใจ

กระตือรือร้นและพร้อมร่วมมือกับไทยในทุกมิติโดยเฉพาะด้านการค้า การลงทุน บนพื้นฐานของการเคารพกันและกัน การมีผลประโยชน์ร่วมกัน อย่างเท่าเทียม ทุกอย่างก้าวหน้าไปด้วยดี จึงอยากขอรับรองว่าการเคลื่อนไหวใดๆ อย่างให้ผลประโยชน์ของประชาชนและประเทศเป็นเครื่องมือทางการเมือง หากเกิดความเสียหายขึ้นในทางลบ โดยมีสาเหตุมาจากความเคลื่อนไหวดังกล่าว บุคคลเหล่านั้นจะรับผิดชอบได้หรือไม่

'สมคิด' คุยมีกรรมใหม่สก.จลย

ด้านนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงการกลับมาเป็นรองนายกรัฐมนตรีว่า ไม่คิดว่าตนเป็นรองนายกรัฐมนตรีเพราะรองนายกรัฐมนตรีหลายคน แต่ละคนจะแบ่งเบางานกำกับคนละกระทรวงก่อนรายงานตรงต่อนายกฯ จึงเป็นการประสานระหว่างผู้บริหารหลายคน คิดว่าไม่มีปัญหา นโยบายของพรรคส่วนใหญ่ก็คล้ายกัน หนึ่งในนโยบายให้ประเทศไทยเข้มแข็ง มีความสามารถสูงในอนาคต สองคือต้องช่วยเหลือฐานรากให้มากขึ้น เหล่านี้เป็นสิ่งที่อยู่ในนโยบายของทุกพรรค เพียงแตกต่างกันในรายละเอียด

ขณะที่ตัวแทนของแต่ละพรรคได้หารือกันอยู่แล้ว ไม่มีการเปลี่ยนแปลง เพราะนายกฯ เป็นคนเดิม ดังนั้น ความไม่แน่นอนที่เกิดขึ้นในช่วง 2-3 เดือนที่ผ่านมาถือว่าระมัดระวังแล้ว อย่าไปกังวลมาก ส่วนโฉมหน้าของครม.ชุดใหม่ จะเรียกความเชื่อมั่นของต่างชาติและนักลงทุนได้หรือไม่ อยู่ที่นโยบาย ถ้าทุกคนร่วมกันผลักดัน อย่าให้มีอะไรติดขัด ความมั่นใจก็คงเหมือนเดิม ซึ่งต้องมั่นใจ ถ้าเราไม่มั่นใจ จะให้ฝรั่งมั่นใจเราได้อย่างไร

เมื่อถามว่าธนาคารโลกหันตัวเลขจีดีพีของไทยลดลง ถือเป็นความท้าทายของรัฐบาลใหม่หรือไม่ นายสมคิดกล่าวว่า ในสภาวะเศรษฐกิจโลกแบบนี้ ไม่ใช่ไทยที่จะโดนคนเดียว ทุกคนลำบากหมด เพียงแต่ประเทศไทยเผชิญการเลือกตั้งและมีการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองในช่วงนี้ แต่ขณะนี้ได้รับรัฐบาลใหม่เรียบร้อยแล้ว รอเข้าเฝ้าถวายสัตย์ปฏิญาณอย่างเดียว คิดว่าน่าจะดีขึ้นเรื่อยๆ แต่ถ้าคิดว่าจจะรอดพ้นจากเศรษฐกิจโลกก็ยังไม่ไหว จึงต้องประคองกันไป

4 รมต.คุมเกษตรฯเหมาะสม

ผู้สื่อข่าวถามว่าทีมเศรษฐกิจของนายสมคิด จะแก้ไขเรื่องใดเป็นอย่างแรก นายสมคิดกล่าวว่า "ผมไม่มีทีมเศรษฐกิจ มีแต่น้องๆ ที่กระจายตามกระทรวงต่างๆ ซึ่งคิดว่าประสานงานไปได้ แม้จะต่างพรรคแต่รู้จักกันหมด คน นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกฯ และรมว.สาธารณสุข เกยทำงานร่วมกัน ได้ฝากเขาไปแล้วให้เร่งรัดเรื่องเมกะโปรเจกต์" นอกจากนี้ นายกฯยังสั่งให้รวมนโยบายของพรรคฝ่ายค้านด้วย ถือเป็นเรื่องดี เพราะฝ่ายค้านต้องการช่วยฐานราก ซึ่งเหมือนกับเรา ดังนั้น มีอะไรที่แนะนำกันมา จะได้รวบรวมเป็นเรื่องเดียวกัน

ต่อข้อถามว่ารัฐบาลจะมีนโยบายเศรษฐกิจที่ทำให้ประชาชนเชอร์ไพรส์หรือไม่ นายสมคิดกล่าวว่า คงไม่ใช่ความเชอร์ไพรส์ แต่พยายามสร้างความเชื่อมั่น และขับเคลื่อนเดินหน้าต่อ ไม่อยากให้เกิดโอกาส ขณะนี้เราเป็นประธานอาเซียน จริงๆ แล้วเป็นโอกาสดีที่จะได้โชว์ตัวเอง แต่ข่าวอาเซียนถูกกลบด้วยข่าวการเมืองเสียเกลี้ยง เป็นเรื่องน่าเสียดาย ทั้งที่ขณะนี้เราก่อนข้างโดดเด่นในภูมิภาคนี้ แต่คู่แข่งก็มีเยอะ ถ้าเราหยุดเฉยๆ นักลงทุนก็ไปที่อื่นหมด จึงต้องทำให้ดีที่สุด ขออย่ากังวล

เมื่อถามว่าการที่มีรัฐมนตรีในกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ถึง 4 คน หมายความว่ารัฐบาลตั้งใจลงไปช่วยฐานรากให้หรือไม่ นายสมคิดกล่าวว่า ไม่ทราบ แต่อย่าลืมว่ากระทรวงเกษตรฯเป็นกระทรวงใหญ่ รับผิดชอบคนเกือบทั้งประเทศที่เป็นเกษตรกร จึงคิดว่าโอเคแล้ว

'วิญญู' แองปมครหา'ธรรมเนียม'

นายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงเสียงวิจารณ์การแต่งตั้ง รม.ธรรมเนียม พรหมเผ่า เป็นรมช.เกษตรและสหกรณ์ พรรคพลังประชารัฐ(พปชร.) เนื่องจากเคยต้องคดีในต่างประเทศว่า เรื่องกฎหมายเป็นเรื่องหนึ่ง แต่เรื่องความควรเป็นอีกเรื่องหนึ่ง คุณสมบัติลักษณะต้องห้ามในมาตรา 98 กับมาตรา 101 ได้ดูทีละข้อ ไขข้อไขไม่ไขก็ไม่ใช่ แต่ตามมาตรา 98, 101 ไม่ขัดเพราะมาตรา 98 เป็นเรื่องคุณสมบัติสมัครส.ส. ส่วนมาตรา 101 คือเรื่องการพ้นจากตำแหน่งส่วนการเป็นรัฐมนตรีอยู่ในมาตรา 160 ดูแล้วไม่กระทบกับมาตรานี้ ส่วนความควรหรือไม่ควรนั้น มีปัญหาเกิดได้กับทุกคน เช่น ที่วิจารณ์ว่านายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ควร

หรือไม่ควรก็แบบเดียวกัน

ผู้สื่อข่าวถามว่าถ้าเรื่องความควรหรือไม่ควร ไม่มีใครชี้ขาดได้ใช่หรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า อยู่ที่นายกกฯ เพราะในชั้นเจ้าหน้าที่ตรวจสอบ เขาไปตรวจตรงนั้นไม่ได้ แต่ถ้ามีปัญหาก็ทำเป็นข้อสังเกต โดยจะทำเอกสารเป็น 2 ช่อง ช่องหนึ่งเป็นเรื่องที่เป็นไปตามกฎหมาย อีกช่องคือประเด็นที่เป็นปัญหาในสังคมขณะนั้น เช่น ถ้าคดีอยู่ในป.ป.ช.แล้วยังไม่ถูกขมูลความผิด อย่างนั้นคุณสมบัติไม่ขัดแต่ให้รู้ว่ามีความผิดอยู่ในป.ป.ช. ดังนั้น รัฐมนตรีคนไหนที่มีคดีอยู่ใน ป.ป.ช. เจ้าหน้าที่ก็จะทำส่งไปให้หมด เพื่อถ่วงดุลตัดสินขมูลความผิดแล้วนายกกฯจะเลือกว่าหน้าเพื่อเตรียมรับสถานการณ์ ถ้าไปตั้งคนนั้น

นายกกฯรู้ดีคุณสมบัติ 35 รมต.

ต่อผู้สื่อข่าวว่าแสดงว่านายกกฯ ทราบดีที่สุดว่ารัฐมนตรีทั้ง 35 คน ใครมีคุณสมบัติอย่างไร รองนายกกฯกล่าวว่า ใช่ ผู้สื่อข่าวว่าหากมีปัญหาคิดเกิดขึ้น นายกกฯต้องรับผิดชอบใช่หรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า ไม่รู้ว่าจะรับผิดชอบหรือไม่ แต่ได้รับทราบแล้ว ส่วนที่ฝ่ายค้านเตรียมยื่นในประเด็นหลักจริยธรรมของการดำรงตำแหน่งรัฐมนตรี นายวิญญูกล่าวว่า ยินได้ เพราะเป็นสิทธิ์ของฝ่ายค้าน

นายวิญญูกล่าวถึงอำนาจตามมาตรา 44 จะหมดไปหลังกรรม.ชุดใหม่เข้าสภาถวายสัตย์ว่าอำนาจการออกมตรา 44 จะหมดไป แต่สิ่งที่ออกไปแล้ว ยังอยู่ต่อไปจนกว่ากรรม.หรือสภาจะยกเลิก หรือแก้ไข ถ้าเป็นคำสั่งบริหาร กรรม.สามารถยกเลิกได้ แต่หากมีฐานะเท่ากับกฎหมายก็ต้องออกพ.ร.บ.เพื่อยกเลิก ขณะนี้ประกาศสข. คำสั่งสข. และคำสั่งหัวหน้าสข.ที่ต้องดำเนินการในสภาเหลืออยู่ 10 ฉบับ ส่วนการยกเลิกหรือแก้ไขโดยสภานั้นจะผ่านการพิจารณา 3 วาระรวดหรือไม่ เป็นเรื่องของสภา บางอย่างขยาดเกินกว่าจะทำใน 3 วาระ และยังต้องฟังวุฒิสภาด้วย เช่นเดียวกับการออกพ.ร.บ.

‘ธรรมนัส’โต้ข้อกล่าวหาค้ายา

เมื่อเวลา 17.00 น. ที่หอประชุมใหญ่ที่ไอที อ.แจ้งวัฒนะ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรและสหกรณ์ ส.ส.พะเยา พรรคพลังประชารัฐ แลงงเปิดใจถึงข้อวิจารณ์เรื่องคดีในต่างประเทศว่า ข้อกล่าวหาในเรื่องการค้ายาที่เคยโดนจับในประเทศออสเตรเลีย

ถือเป็นเรื่องโละพ้อ ยืนยันว่าคนไม่ใช่คนที่นำเข้าเฮโรอีนเข้าออสเตรเลีย ไม่ได้เป็นผู้ผลิตยาเสพติด และไม่ได้เป็นผู้จำหน่าย เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นเมื่อหลายปีก่อน เริ่มจากที่คนเดินทางไปที่นครซิดนีย์ ออสเตรเลีย โดยได้รับคำเชิญจากเพื่อนหนึ่งคนที่ทำงานอยู่ในป.ป.ช.ของสหรัฐ จากนั้นคนจึงเดินทางเข้าออสเตรเลีย โดยผ่านการตรวจค้นอย่างถูกต้องทุกขั้นตอน ไม่เป็นไปอย่างที่สื่อมวลชนได้รับทราบข้อมูลจากสื่ออาสารที่พยายามโจมตีอยู่

“ดังนั้นจึงเป็นเรื่องโละพ้อ แต่ผมมีความซื่อสัตย์ เพราะคนที่ถูกจับนั้นอยู่ที่เดียวกับที่ผมอยู่ด้วย ผมจึงโดนข้อหาว่ามีความซื่อสัตย์แต่ไม่แจ้งให้เจ้าหน้าที่ตำรวจรับทราบ ไม่ได้โดนข้อหาผลิตยาเสพติดและนำเข้ายาเสพติด ผมปฏิเสธทุกข้อกล่าวหาตลอด และถูกคุมขังประมาณ 8 เดือน จนถูกปล่อยออกมาใช้ชีวิตตามปกติในนครซิดนีย์ 4 ปีเต็มๆ ก่อนจะถูกส่งตัวกลับมายังประเทศไทย เพราะนายกกฯเทศมนตรีนครซิดนีย์ไม่ต้องการให้คนเอเชียที่ดังตัวเป็นกลุ่มก้อน ไม่มีที่พักพิงเป็นหลักแหล่งอยู่ ผมจึงถูกส่งตัวกลับมา แต่ไม่ได้มารับโทษ” ร.อ.ธรรมนัสกล่าว

อดีตคนนอกพรรคต้องล้มรับ.

ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า สื่อมวลชนสามารถตรวจสอบหลักฐานต่างๆ จากศาลของออสเตรเลียได้ว่า เป็นความจริงหรือไม่ เพราะทุกอย่างเป็นเรื่องโละพ้อและถือเป็นความลับที่ตนไม่เคยพูดมาตลอด 30 ปี เป็นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นประมาณปี 2535 หรือ 2536 แต่สื่ออาสารกลับโจมตีว่า คนต้องกลับมารับโทษในประเทศไทย และตอนนี้ตนรู้หมดแล้วว่า ใครอยู่เบื้องหลังความพยายามที่จะล้มตนให้ได้ เพราะสื่อมวลชนเองก็ทราบตัว คนเป็นกำลังหลักในการจัดตั้งรัฐบาล โดยมีบทบาทในการขับเคลื่อนและประสานงาน ซึ่งหากล้มตนได้รัฐบาลก็สั่นคลอน เพราะหลายเรื่องที่ได้ประสานงานไว้นั้นถือเป็นความลับที่ตนรู้เพียงคนเดียว

“เขารู้ว่าผมเป็นเส้นเลือดใหญ่ที่จะเอาเลือดไปหล่อเลี้ยงหัวใจของรัฐบาล จึงพยายามทำทุกวิถีทางเพื่อล้มผม ผมรู้หมดว่าใครอยู่เบื้องหลัง เรื่องนี้ต้องปล่อยให้กฎหมายบ้านเมืองจัดการต่อไป คนที่อยู่เบื้องหลังไม่ใช่คนในพรรคพลังประชารัฐ” ร.อ.ธรรมนัส กล่าว

ยัน‘ร.อ.’ถูกกม.-ทำงานพลาดไปเอง

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีที่เคยออกศรมาก่อนนั้น ร.อ.ธรรมนัส ได้ชี้ว่าหนังสือการเลื่อนยศโดยกล่าวว่า เมื่อวันที่ 1 มิ.ย.2541 กระทรวงกลาโหมได้เลื่อนยศให้คนขึ้นเป็นร.อ. ไม่ใช่ไชยสร.อ.นำหน้า โดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย ต่อผู้สื่อข่าวว่ารู้สื่ออย่างไรที่มีคนปรามาสว่ากระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ยุคใหม่เป็นกระทรวงมาเพื่อ ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า คนเรานั้น อยากถามว่า สามารถทำอดีตให้เป็นปัจจุบันได้หรือไม่ แต่สิ่งที่จะพิสูจน์คือ ในอนาคตคนจะทำอะไรให้แผ่นดินบ้าง ไม่ใช่เอะอะก็กล่าวหากันว่า มาเฟีย นักเลง

“คนใจนักเลงอย่างผม ลองให้ได้ทำงานดูก่อน หากทำไม่ได้เรื่อง แล้วจะพิจารณาตัวเองที่ผ่านมาพูดมาโดยตลอดว่า ไม่จำเป็นต้องรับตำแหน่งรัฐมนตรี เพราะหลังจากประสบความล้มเหลวทางธุรกิจก็ทำงานเพื่อสังคมมาตลอด แต่คนพยายามให้ความไว้วางใจผม และผมในฐานะประธานยุทธศาสตร์ภาคเหนือของพรรคก็ได้รับปากประชาชนไว้มากมาย ซึ่งเมื่อนายโง่มาเป็นรัฐมนตรีก็ต้องทำให้ดีที่สุด” ร.อ.ธรรมนัส กล่าว

ยันไม่มีประวัติอาชญากรรม

ผู้สื่อข่าวถามว่ามั่นใจว่ามีความซื่อสัตย์และเป็นรัฐมนตรี ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า คนเป็นลูกชานา อยู่กับดินมา การเกษตรคือสิ่งที่อยู่กับดิน จึงเข้าใจพื้นฐานของประชาชน ในการเป็นเกษตรกรรู้ว่าปัญหาคืออะไร และอะไรคือสิ่งที่เกษตรกรต้องการ ต่อผู้สื่อข่าวว่าสังคมตั้งข้อสังเกตเรื่องคดีความต่างๆ จะพิสูจน์ตัวเองอย่างไร ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า ในเรื่องคดีความต่างๆ เรื่องต่างประเทศได้ชี้แจงไปแล้ว สำหรับในประเทศไทย ไม่มีประวัติอาชญากรรมใดๆ ถึงแม้จะถูกกล่าวหาหาพาลพิง เป็นเรื่องปกติ ที่คนมีเพื่อนได้บังคับบัญชาจำนวนมาก คนเป็นคนที่กว้างขวาง เพื่อนฝูงเยอะและเป็นคนใจกว้าง บางครั้งการยกย่องโน้มน้าวนี้ คนไม่ได้กรอง เมื่อเขานำภัยมาหาเรา คนไม่โทษคนโน้มน้าวนี้ ไม่ใช่วิธีเพราะวิธีของคนต้องแก้ปัญหาให้จบด้วยตัวเอง ด้วยกระบวนการยุติธรรม

“ผมไม่เคยมีคดีค้างในชั้นศาล ผมได้ใช้กระบวนการยุติธรรมพิสูจน์ตัวเองมาทุกเรื่อง ทุกสถานการณ์ และไม่เคยละเมิดกฎหมายรัฐธรรมนูญไทยทุกฉบับ และชีวิตของผมผ่าน พ.ร.บ.ล้างมลทิน มาหลายฉบับแล้ว เคย

สมัคร ศ.ศ.บัญชีรายชื่อกับพรรคการเมืองหนึ่ง หากไม่มีการรัฐประหารครั้งที่แล้ว ก็คงได้เป็น ศ.ศ.ทำไมจึงไม่มีปัญหา แต่ทำไมจึงมีปัญหาในครั้งนี้ และ"ไม่ถูกใจใครเลย" ร.อ.ธรรมนัส กล่าว

ฟูฟ่องกลับคนยื่นสอบคุณสมบัติ

ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า อยากฝากสื่อไปศึกษาเรื่อง พ.ร.บ.ล้างมลทินปี 2550 จะตอบโจทย์เรื่องคนทั้งหมด โดยเฉพาะมาตรา 4 ให้ล้างมลทินแก่ผู้ต้องโทษในกรณีความผิดต่างๆ ซึ่งได้กระทำก่อนหรือก่อนวันที่ 5 ธ.ค.2550 และได้พ้นโทษไปแล้วก่อนหรือในวันที่ พ.ร.บ.นี้มีผลบังคับใช้ ให้ถือว่าผู้นั้นมิถูกลงโทษในกรณีความผิดนั้นๆ ถือว่าชัดเจนและคนไม่มีความผิด โดยเฉพาะข้อกล่าวหาที่ว่าถูกปลดออกจากราชการข้อหาผิดวินัยอย่างร้ายแรง ซึ่งไม่เกี่ยวกับคดีที่ต่อสู้คดี

"ชั่วหรือไม่ชั่ว จริยธรรมคือสิ่งที่อยู่ในใจเรา เรารู้ว่าเราทำอะไรอยู่และไม่กังวลว่าใครจะมาตรวจสอบคุณสมบัติ ผมไม่ได้ห้าม แต่ถ้าใครจะมาตรวจสอบผม และสุดท้ายผมไม่มีความผิด คุณก็ต้องพร้อมถูกดำเนินคดี ซึ่งผมฟ้องกลับแน่นอน และจะเดินหน้าทำงานในฐานะรัฐมนตรี เพราะผมมาจากประชาชน ยืนชนเรื่องนี้ยังไม่ได้คุยกับนายกฯให้ทราบ แต่กว่าจะถึงขั้นยื่นฟ้องข้อหา ครอบครองทรัพย์สินเพื่อประโยชน์ส่วนตนโดยไม่สุจริต ครม.เพื่อทราบยังลงมติผ่านหลายขั้นตอนมาแล้ว" ร.อ.ธรรมนัส กล่าว

'ปี'ไร้กังวลคดีปปส.

ขณะที่นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม(ดีอี) ศ.ศ.บัญชีรายชื่อ(ปาร์ตี้ลิสต์) พรรคพลังประชารัฐ กล่าวว่า พร้อมผลักดันงานของกระทรวงเพื่อให้ประเทศไทยมีเทคโนโลยีที่ก้าวไกล รวดเร็วกว่าปัจจุบัน ต้องเร่งทำกฎหมายที่เกี่ยวข้องให้เสร็จโดยเร็ว เช่น การผลักดัน พ.ร.บ.ไซเบอร์ เป็นต้น

แม้คนจะมีคดีความในข้อหาบางข้อ จากการขมขื่นของปปส.อยู่ แต่เชื่อว่าจะไม่มีปัญหาต่อการปฏิบัติหน้าที่ เพราะคนผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติมาแล้ว และคดียังอยู่ในขั้นตอนของศาลชั้นต้นที่กำลังสอบข้อเท็จจริงของพยาน ซึ่งคนเข้าสู่กระบวนการยุติธรรมตามปกติ ศาลยังไม่มีการวินิจฉัย เรายินดีให้ข้อมูลกับหน่วยงานภาครัฐ ให้ความร่วมมือกับกระบวนการยุติธรรมอย่างเต็มที่ และยืนยันว่าพวกเราไม่ได้ให้ออกสิทธิ์ศ.ศ.ในเรื่อง

ดังกล่าว

เมื่อถามถึงร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช. เกษตรและสหกรณ์ เป็นเป้าโจมตีนั้น นายพุทธิพงษ์กล่าวว่า ไม่ได้มองว่าเป็นเป้า แต่ดูถึงความตั้งใจและประสบการณ์ อยากให้ทุกคนให้ออกสโลนในการทำงาน เพราะทุกคนมีข้อดีข้อเสียแตกต่างกัน หากเอาความเข้าใจและข้อดีของแต่ละคนมาทำงานจะเป็นประโยชน์

ส่วนที่ฝ่ายค้านจ้องตรวจสอบร.อ.ธรรมนัส รวมถึงนายอุตตม สาวนายน หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐในฐานะรมว.กล้งนั้น เราขอรับการตรวจสอบเพราะเป็นรัฐบาลมาจากการเลือกตั้งตามรัฐธรรมนูญ การตรวจสอบถือเป็นสิ่งสวยงามในระบอบประชาธิปไตย จึงไม่กังวลในเรื่องนี้ รัฐมนตรีทุกคนต้องทำงานด้วยความระมัดระวัง แต่เราเชื่อว่าเข้มแข็งได้

'บิกิ'ออก จ่อนัดถก2รมช.

ที่สโมสรทหารบก อ.วิภาวดีฯ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย กล่าวภายหลังมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งเป็น รมว.มหาดไทยว่า ถือเป็นพระมหากรุณาธิคุณ ส่วนการทำงานนั้น สังคมมีความคาดหวังสูง ทั้งต่อการปฏิบัติงานตามอำนาจหน้าที่ ความโปร่งใส ความพร้อมปรับเปลี่ยนตัวเองในทุกอย่างเพื่อให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของสังคมโลกยุคดิจิทัล อีกทั้งยังมีงานที่ต้องร่วมมือกับหน่วยงานต่างๆ อีกมาก ทั้งในส่วนข้าราชการและการบูรณาการกับหน่วยงานอื่นๆ ซึ่งต้องเปิดให้ประชาชนมีส่วนร่วม จึงจะประสบความสำเร็จ ซึ่งต้องช่วยกันในอนาคตต่อไป

เมื่อถามว่าจะนัดหารือกับนายนิพนธ์ บุญญามณี และนายทรงศักดิ์ ทองศรี รมช.มหาดไทยหรือไม่ เพราะทำงานกับฝ่ายการเมืองครั้งแรก พล.อ.อนุพงษ์กล่าวว่า คงนัดหารือกันก่อน อาจจะบรรยายสรุปให้ฟังถึงบทบาทและภารกิจของกระทรวง รวมถึงการทำงานร่วมกันว่าจะทำอย่างไร พร้อมแนะนำให้รู้จักข้าราชการกระทรวง จากนั้นเมื่อเข้าเฝ้าฯถวายสัตย์ปฏิญาณ และแถลงนโยบายแล้วจะตรวจเยี่ยมกระทรวง พบปะข้าราชการควบคู่ไปกับการทำงาน

'อนุทิน'ติดตามงานทุก 3 เดือน

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรมว.สาธารณสุข หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย(ภท.) กล่าวว่า แนวทางการทำงานของพรรคภูมิใจไทย จะติดตามผลการดำเนินงานของ

รัฐมนตรีและกระทรวงที่รับผิดชอบทุก 3 เดือน มันใจว่าหลังจาก 3 เดือน จะเห็นความเปลี่ยนแปลงของกระทรวงสาธารณสุข ทุกอย่างต้องดีขึ้น

ผู้สื่อข่าวถามว่าการทำงานของรัฐบาลจะมีเสถียรภาพหรือไม่ เนื่องจากมีพรรคร่วมรัฐบาลมากถึง 19 พรรค นายอนุทินกล่าวว่า ทุกคนเข้ามาทำหน้าที่ของตัวเอง ยึดถือประโยชน์ของบ้านเมืองเป็นที่ตั้ง จะเป็น 19 พรรคหรือ 100 พรรค หรือ 3 พรรค เราทำได้ทั้งหมด แล่อำนาจหรือขีดขวางประโยชน์ต่างๆ ที่ประชาชนจะได้รับ ซึ่งภูมิใจไทยต้องยอมรับนโยบายของพรรคอื่นๆ ทั้งพรรคร่วมรัฐบาล และพรรคฝ่ายค้าน หากมีนโยบายที่ดีเป็นประโยชน์กับประชาชน ก้าวหน้าวันนั้นที่ประชุมพรรคร่วมรัฐบาล จะมีการร่างนโยบายร่วมกัน คนมอบให้นายกฯศึกษาพิจารณา เลขาธิการพรรค เข้าร่วมการประชุม

เมื่อถามว่าหลังจากนี้จะทำงานควบคู่ในส่วนของรัฐมนตรี และศ.ศ.ด้วยหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า "นี่แหละกรรมของหัวหน้าและเลขาธิการพรรค ต้องทำงานหนักกว่าคนอื่น เพราะงานสภาเองก็สำคัญเช่นกัน อีกทั้งงานบริหารราชการแผ่นดินก็สำคัญ แต่ไม่เป็นไร ผมไม่บิกิอิตี"

'เทวัญ'สั่งเลิกอึกอศ.ศ.-'เต่า'โอเล

ด้านนายเทวัญ ลิปตพัลลภ รมต.ประจำสำนักนายกฯ ศ.ศ.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคชาติพัฒนา (ขพน.) กล่าวว่า ในเมื่อนายกฯไว้วางใจ จะทำงานอย่างเต็มที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต บ่ายนี้จะนำนโยบายของพรรคไปหารือกับแกนนำพรรครัฐบาลเพื่อรวมเป็นนโยบายทั้งเรื่องปากท้อง เศรษฐกิจรากหญ้า การท่องเที่ยว ผลักดันรถไฟความเร็วสูง กรุงเทพฯ-โคราช ต่อไป ขอนแก่น-จ.หนองคาย จะพลิกฟื้นภาคอีสานได้ พรรคชาติพัฒนาทำงานกับใครก็ได้ไม่มีปัญหา

ส่วนเสถียรภาพรัฐบาลนั้น เสี่ยงอาจจะหล่นถล่มเล็กน้อย แต่มั่นใจในวิปและความมั่นคงของรัฐบาล ส่วนจะลาออกจากศ.ศ.หรือไม่ พรรคจะหารือกันหลังจากถวายสัตย์อีกครั้ง เพราะหากมีการประชุมสภาแล้วมีงานจะทำอย่างไร ถ้าจำเป็นจริงๆ ต้องพิจารณาว่าการลาออกจากศ.ศ.จะเหมาะสมขนาดไหน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ม.ร.ว.จุฑามงคล โสณกุล หัวหน้าพรรครวมพลังประชาชาติไทย(รปช.) รมว.แรงงาน จะลาออกจาก

ส.ส.บัญชีรายชื่อ เพื่อเปิดทางให้ผู้สมัคร ส.ส.บัญชีรายชื่อ ในลำดับถัดไปได้เป็น ส.ส.คือผู้สมัครลำดับที่ 5 นายทวีศักดิ์ ณะแก้วทุ่ง เลขานุการพรรค

ปชป.ชงแก้รธน.ใน 1 ปี

ที่พรรคประชาธิปัตย์ นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ ในฐานะหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์(ปชป.) กล่าวภายหลังหารือกับรัฐมนตรีพรรคเกี่ยวกับการจัดทำนโยบายรัฐบาลว่า มอบให้นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรและสหกรณ์ และนายจุติ ไกรฤกษ์ รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ไปหารือกับพรรคพลังประชารัฐ เพื่อจัดทำนโยบายรัฐบาลร่วมกัน โดยอีก 3 เดือนในการร่วมรัฐบาลคือ การประกันรายได้เกษตรกร การแก้ไขรัฐธรรมนูญ ซึ่งอย่างน้อยต้องแก้หมวดการแก้ไขรัฐธรรมนูญ เพื่อให้การแก้ไขทำได้ง่ายขึ้น รวมทั้งต้องทำประชามติให้เหลือแค่การแก้ไขรัฐธรรมนูญ ให้ใช้เสียงเกินกึ่งหนึ่งของรัฐสภาเท่านั้น เหมือนรัฐธรรมนูญในอดีต หากไม่เริ่มต้นแบบนี้ อาจนำไปสู่การฉีกรัฐธรรมนูญอีก

“ข้อเสนอเป็นการปลดปล่อยล็อกสำคัญ เปิดประตูสู่ประชาธิปไตย โดยเสนอให้กำหนดเป็นนโยบายเร่งด่วนที่ต้องทำภายใน 1 ปีและมั่นใจว่ามีโอกาสสำเร็จสูง เนื่องจากแก้ไขในหมวดที่ไม่กระทบผู้ใด และยังคงเสนอเรื่องการบริหารราชการแผ่นดินด้วยความซื่อสัตย์สุจริต ให้กำหนดไว้ในนโยบายรัฐบาลด้วย” นายจรินทร์กล่าว

‘ถาวร’เดินหน้าพัฒนาภาคใต้

ด้านนายสาธิต ปิตุเตชะ รมช.สาธารณสุข กล่าวว่า วันนี้จะหารือกับนายอนุทิน ชาญวีรกูล รมว.สาธารณสุข ถึงแนวทางการทำงาน เชื่อว่าไม่มีปัญหาเพราะนโยบายที่ต่างกันจะต้องคุยกันก่อน แต่การบริการประชาชน เชื่อว่าเห็นตรงกัน โดยต้องมากำหนดวิธีการร่วมกันเท่านั้น สำหรับงานที่ตนสนใจเป็นเรื่องสุขภาพ คือกรมอนามัย กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ และกรมควบคุมโรค แต่ต้องดูเนื้องานก่อนว่าจะเป็นอย่างไร

นายถาวร เสนเนียม รมช.คมนาคม ให้สัมภาษณ์ว่า ตนได้เชิญหอการค้าภาคเอกชนทั้งหมดใน จ.สงขลา มาหารือร่วมกับคณนายนิพนธ์ บุญญามณี รมช.มหาดไทย และ ส.ส.สงขลา ที่โรงแรมบุรีศรีภู บูติค อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา วันที่ 12 ก.ค. เวลา 10.00-12.00 น. โดยจะเปิดใจรับฟังแนวทางการพัฒนาและข้อเสนอแนะจากภาคเอกชน อาทิ ข้อเรียกร้องของชาวสงขลาที่ขอให้ก่อสร้างถนนมอเตอร์เวย์จาก อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา ไปยังพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ การแก้ปัญหาการขนส่งสินค้าโดยขอให้ก่อสร้างท่าเรือน้ำลึกแห่งใหม่ ตั้งเป้าไว้ว่าอาจให้สร้างที่ จ.สงขลาหรือปัตตานี และต้องพูดคุยถึงการเร่งแก้ไขราคาสินค้าพืชผลการเกษตรด้วย

เสนอแนะจากภาคเอกชน อาทิ ข้อเรียกร้องของชาวสงขลาที่ขอให้ก่อสร้างถนนมอเตอร์เวย์จาก อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา ไปยังพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ การแก้ปัญหาการขนส่งสินค้าโดยขอให้ก่อสร้างท่าเรือน้ำลึกแห่งใหม่ ตั้งเป้าไว้ว่าอาจให้สร้างที่ จ.สงขลาหรือปัตตานี และต้องพูดคุยถึงการเร่งแก้ไขราคาสินค้าพืชผลการเกษตรด้วย

รัฐบาลแถลงนโยบาย24-25ก.ค.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ภายหลังมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯแล้ว บรรดาภคินีที่เข้าพิธีรับราชการ เป็นไปอย่างลุลกลึก แม้รองนายกฯและรัฐมนตรีจะยังไม่เข้าปฏิบัติหน้าที่ เพราะยังไม่ได้อวสานคดีขบวนการ และรัฐบาลยังไม่มีแถลงนโยบายต่อรัฐสภา แต่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและรมว.กลาโหม ก็เข้าปฏิบัติหน้าที่ตามปกติ โดยตลอดทั้งวันได้อ่านเอกสารและเตรียมนโยบายของรัฐบาลที่แต่ละพรรคเสนอเข้ามา เพื่อเตรียมแถลงต่อรัฐสภา ซึ่งรัฐบาลได้ประสานไปยังนายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎรแล้วว่า จะอยู่ช่วงวันที่ 24-25 ก.ค. หลังการสัมมนาพรรคพลังประชารัฐวันที่ 21-22 ก.ค.ที่วังน้ำเขียว จ.นครราชสีมา และถ้าเวลาไม่พอ จะลากไปถึงวันที่ 26 ก.ค.อีก 1 วัน โดยเช้าวันที่ 24 ก.ค. นายกฯและครม.จะร่วมทำบุญ 5 ศาสนา เนื่องในวันเฉลิมพระชนมพรรษาพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว วันที่ 28 ก.ค. ก่อนไปแถลงนโยบายต่อรัฐสภา รายงานข่าวระดับสูงจากทำเนียบรัฐบาล

□ อ่านต่อหน้า 11

●ธรรมนัส □ ต่อจากหน้า10

เปิดเผยว่า ส่วนตำแหน่งโฆษกรัฐบาลนั้น นายกฯ ยังไม่ได้ตัดสินใจเลือกใครเข้ามาทำหน้าที่ แต่ได้กำหนดคุณสมบัติว่า ต้องเป็นบุคคลที่น่าเชื่อถือ มีความรู้ความสามารถ เข้าใจถึงนโยบายรัฐบาลอย่างแท้จริง โดยไม่ต้องการให้สื่อสารเฉพาะประเด็นการเมืองเพียงอย่างเดียว แต่ต้องการมีอาชีพ สื่อสารกับประชาชนและต่างประเทศได้ สำหรับประเด็นการเมืองนั้นให้เป็นในส่วนของแต่ละพรรค

สั่งพร้อมอวสานคดี 16-18 ก.ค.

“ขณะนี้ผมหลายรายชื่อที่ถูกเสนอเข้ามาเป็นโฆษกและรองโฆษกรัฐบาล เบื้องต้นโกวตา โฆษกรัฐบาล และรองโฆษก 1 จะมาจากพลังประชารัฐ และรองโฆษกอีก 2 มาจากพรรคประชาธิปัตย์ และภูมิใจไทย ซึ่งในส่วน

พลังประชารัฐนั้น นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม จะนำเสนอต่อพล.อ.ประยุทธ์ ซึ่งก่อนหน้านี้มีข้อเสนอแนะ กรรมการ อดีตผู้สมัครส.ส.เขตบางบอน และอดีตรองโฆษกรัฐบาลเนื่องจากมีผู้ใหญ่ในพรรคเคยรับปากจะให้เข้ามาทำหน้าที่

ส่วนภูมิใจไทยมีข้อเสนอภราดร ปริศนานันทกุล ส.ส.อ่างทอง สำหรับชื่อโฆษกสนธิญาณ ชื่นฤทัยในธรรม ผู้ก่อตั้งและกรรมการผู้อำนวยการสำนักข่าวทีนิวส์ กรรมการบริษัท เนชั่น มีเดียกรุ๊ป อดีตแกนนำกปปส.นั้น ล่าสุดได้ปฏิเสธกับคนใกล้ชิดว่าไม่มีการทาบทามและไม่รับตำแหน่งอย่างแน่นอน นอกจากนี้ได้ประสานรัฐมนตรีให้เตรียมพร้อมเข้าเฝ้าฯอวสานคดีขบวนการระหว่างวันที่ 16-18 ก.ค.นี้ สำหรับการถ่ายภาพหมู่ของครม.นั้น จะมีขึ้นในการประชุม ครม.นัดแรกอย่างเป็นทางการ

‘ดิศทัต’เลขาฯคู่-เดียร์ปิดโฆษกรัฐ

ขณะที่เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษาเผยแพร่ประกาศสำนักนายกฯ โดยพล.อ.วิลาศ อรุณศรี เลขานุการนายกฯ ขอลาออกจากตำแหน่งตั้งแต่วันที่ 25 มิ.ย. และพล.อ.ประยุทธ์ ลงนามในประกาศดังกล่าว ส่วนบุคคลที่จะเป็นเลขานุการนายกฯในรัฐบาลนี้ คือนายดิศทัต โตตระกิตย์ อดีตเลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา ที่ปรึกษานายกฯซึ่งได้ทำหน้าที่ก่อนหน้านี้ระยะหนึ่งแล้ว

น.สว.ทันยา วงษ์โอภาสี หรือมาดามเดียร์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ ให้สัมภาษณ์ถึงตำแหน่งโฆษกรัฐบาลว่า พรรคพลังประชารัฐยังไม่ได้พูดคุยกัน แต่ก่อนหน้านี้จะมีกระแสข่าวว่า ได้วางตัวผู้ที่เหมาะสมไว้แล้ว แต่ไม่มีการยืนยัน ส่วนตัวที่ไม่ได้รับการทาบทามให้ทำหน้าที่โฆษกรัฐบาลด้วย

19 พรรครัฐบาลผืนดินนโยบาย

เวลา 15.00 น. ที่ชั้น 14 อาคารหอประชุมทีโอที จ.แจ้งวัฒนะ ตัวแทนพรรคร่วมรัฐบาล 19 พรรคได้ประชุมถึงการจัดทำนโยบายรัฐบาล เพื่อเตรียมแถลงนโยบายต่อรัฐสภา โดยมีนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ เลขานุการพรรคพลังประชารัฐ เป็นประธาน

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล โฆษกพรรคพลังประชารัฐ เปิดเผยภายหลังการร่วมร่างนโยบายรัฐบาลว่า วันที่ 12 ก.ค. จะประชุมอีกครั้ง หากไม่มีฝ่ายใดคิดใจ คาดว่าจะส่งร่างดังกล่าวต่อนายกฯได้ทันที โดยร่างนโยบายแบ่งเป็น 2 ระยะ โดยระยะ 1 ปี ซึ่งเป็นระยะเร่ง

คว่น และนโยบายต่อเนื่อง เช่น 1.ปัญหาปากท้องของประชาชน 2.สวัสดิการ 3.อนาคตจะดีได้อย่างไร 4.ปัญหาเฉพาะหน้า เช่น ปัญหาสิ่งแวดล้อม ส่วนระยะที่ 2 จะดำเนินการใน 4 ปี สำหรับนโยบายแก้รัฐธรรมนูญภายใน 1 ปีของพรรคประชาธิปัตย์นั้น เราจะพูดคุยกันอีกครั้ง ทั้งนี้ นายชัชชาติวงษ์มาก จะนำนโยบายของฝ่ายค้านที่ประชาชนสนใจมาบรรจุ เพราะเราจะยึดผลประโยชน์ของประเทศและประชาชนเป็นหลัก

นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร ให้สัมภาษณ์ถึงการหยุดพักการประชุมสภาเมื่อมีกรม.ใหม่ว่า จริงๆแล้วเมื่อมีรัฐบาลใหม่ สภาจะหยุดพักการประชุมเพื่อรอให้รัฐบาลใหม่แถลงนโยบายภายใน 15 วัน เข้าใจว่าขณะนี้รัฐบาลคงเตรียมนโยบายไว้แล้ว การแถลงจึงน่าจะใช้เวลาไม่ถึงครบ 15 วัน คาดว่ารัฐบาลจะแถลงนโยบายสิ้นเดือน ก.ค.นี้ โดยใช้สถานที่หอประชุมใหญ่ที่โอทีแฉ่งวัฒนะ เนื่องจากห้องประชุมจันทราที่รัฐสภาใหม่ มีเพียง 350 ที่นั่ง แต่จะเสริมขึ้นมาให้ได้ 500 ที่นั่ง เป็นการชั่วคราวเพื่อประชุมสภาได้ ดังนั้น จึงไม่เพียงพอต่อการประชุมร่วมรัฐสภา 750 ที่นั่ง

'เจ้หน้อย'ข้องใจตั้งรมต.ลิทา

เมื่อเวลา 13.00 น. ที่ช.เพชรบุรี 21 คุณหญิงสุภารัตน์ เกตุราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์การเลือกตั้งพรรคเพื่อไทย (พท.) ลงพื้นที่ย่านประตูน้ำ ถนนเพชรบุรี เพื่อพบปะและให้กำลังใจผู้ค้า ผู้ประกอบการและผู้ซื้อย่านดังกล่าว และให้สัมภาษณ์ถึงหน้าตากรม.ชุดใหม่ว่า คนที่สำคัญที่สุดคือนายกฯ รองลงมาคือรัฐมนตรีที่ดูแลด้านเศรษฐกิจ ซึ่งเป็นคนหน้าเดิมที่ไม่สามารถแก้ปัญหาได้ ยังไม่นับรวมคนที่มีความรู้ แต่คาดหวังว่ารัฐบาลจะเรียนรู้ปัญหาจาก 5 ปีที่ผ่านมา และแก้ไขให้ถูกทาง

อยากฝากถึงนายกฯ คอบค้ำถามประชาชนให้ได้ว่าเหตุใดจึงแต่งตั้งรัฐมนตรีที่ไม่เป็นที่ยอมรับมาทำงานในรัฐบาลชุดนี้ คนไม่ขอวิจารณ์ด้วยบุคคล เราจะทำหน้าที่ฝ่ายค้านอย่างสร้างสรรค์ และเสนอแนวทางการแก้ปัญหาให้รัฐบาลผ่านระบบสภา ดังนั้น ขอให้พล.อ.ประยุทธ์ เข้าใจด้วยว่าในระยะยาว ประชาธิปไตย ฝ่ายค้านและรัฐบาลจะต้องทำงานร่วมกัน เราไม่ได้คิดเพื่อล้มรัฐบาลแต่เป็นการนำเสนอแนวทาง เพื่อนำไปใช้แก้

ปัญหาให้กับประชาชน หากนโยบายของเราดีก็ออกไปใช้ได้ แต่ขอให้ทำอย่างเข้าใจ และดูเรื่องเงินค่าแรงตามที่ประกาศเป็นนโยบายไว้ด้วย ไม่ใช่ขึ้นแค่ค่าชดเชยกับค่าแรงขั้นต่ำ

'ปิยนุตร์'เย้ยกรม.ย้อนยุค 41 ปี

นายปิยนุตร์ แสงกนกกุล เลขาธิการพรรคอนาคตใหม่(อนค.) ให้สัมภาษณ์ถึงโฉมหน้ากรม.ว่า คนมีชื่อเสียง 3 ชื่อคือ 1.เป็นการสืบทอดอำนาจอย่างชัดเจน มีรัฐมนตรีหลายท่านนั่งเก้าอี้ในรัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์ นานาน 2.ย้อนยุคไป 41 ปี เหมือนยุคของรัฐธรรมนูญฉบับ 2521 ที่เป็นประชาธิปไตยครึ่ง ในยุคที่พล.อ.เปรม ติณสูลานนท์ เป็นนายกฯ มีพรรคร่วมหลายพรรค แต่ด้วยวิธีการบริหารก็สามารถประคับประคองไปได้ จึงต้องดูว่าพล.อ.ประยุทธ์ จะไหวหรือไม่ 3.เหมือนไม่ใช้รัฐบาลทหาร เพราะมาจากการเลือกตั้ง แต่ภาพรวมของรัฐบาลก็ยังเป็นองคค์ประกอบโดยมีทหารเป็นหลัก มีกองทัพสนับสนุน สิ่งที่ยกย่องหรือเมื่อมีรัฐบาลแล้วคือ อยากให้กรม.ชุดใหม่รับแถลงนโยบายโดยเร็ว

ส่วนฝ่ายค้านพร้อมต่อสู้ตามกฎหมายที่เขาออกแบบมา เพื่อตรวจสอบตามที่ประชาชนเรียกร้อง อนาคตใหม่จะทำหน้าที่ในสภาตรวจสอบนโยบายต่างๆ ที่ข้อสงสัยหรือว่าทำเพื่อการพัฒนา แต่ในสมัยก่อนหาเงินหาเงินใหญ่ โดยไม่เห็นหัวประชาชนที่เดือดร้อนและได้รับผลกระทบจากการพัฒนา ก็ไม่ควรผ่านการพิจารณาอย่างรวดเร็ว และจากนี้ขอให้จับตาสุขภาพส.ว.คาดว่าจะมีมากขึ้นเมื่อการเมืองเดินหน้า โดยเฉพาะการให้ส.ส.หรือส.ว.จำนวนหนึ่งยื่นเรื่องให้ประธานรัฐสภาตั้งกรรมการร่วมเพื่อวินิจฉัยว่าเป็นกฎหมายเกี่ยวกับการปฏิรูปหรือไม่ เพื่อให้การพิจารณาร่างกฎหมายฉบับนั้น ต้องพิจารณาร่วมกันทั้งส.ส.และส.ว.ในที่ประชุมรัฐสภา

ประชุมสภากรม.ชุดป.ธ.ละ

เมื่อเวลา 11.30 น. ที่หอประชุมใหญ่ที่โอทีแฉ่งวัฒนะ มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎร โดยมีนายชวน หลีกภัย ประธานสภา ทำหน้าที่ประธานที่ประชุม เพื่อพิจารณาร่างข้อบังคับการประชุมสภา ที่คณะกรรมาธิการ(กมธ.)วิสามัญพิจารณาเสร็จแล้ว ต่อจากการประชุมวันที่ 10 ก.ค.

นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน พรรคเพื่อไทย ลูกขึ้นทักท้วงว่า การประชุมวานนี้ประธานยังไม่เปิดการอภิปราย แต่พักการ

ประชุม เพื่อหารือกับประธานกมธ.วิสามัญพิจารณาข้อบังคับการประชุม ถึงแนวทางการดำเนินการในวันนี้ ตนยังไม่ได้รับทราบว่าจะหารือของประธานสภา กับประธานกมธ.ได้ข้อยุติอย่างไร จึงอยากให้แจ้งต่อที่ประชุม

นายชวน ชี้แจงว่า ประธานกมธ. ให้ข้อคิดว่าหากตั้งเป็นกมธ.วิสามัญ อาจใช้เวลาพิจารณาวันที่ 22-24 ก.ค.นี้ แต่มีการแจ้งภายในว่ารัฐบาลอาจจะขอแถลงนโยบายวันที่ 24 ก.ค.ต่อจากการถวายสัตย์ปฏิญาณ ดังนั้นระเบียบข้อบังคับการประชุมสภาอาจออกได้ช่วงปลายเดือนก.ค. แต่หากตั้งกมธ.เต็มสภาถ้าพิจารณาไม่เสร็จในวันนี้ อาจต้องเปิดประชุมต่อในวันที่ 18 ก.ค. แต่ปกติเมื่อมีการโปรดเกล้าฯกรม.ชุดใหม่ สภาจะหยุดการพิจารณาไว้ก่อน เพื่อรอให้กรม.เข้าเฝ้าฯถวายสัตย์ก่อน จึงจะกลับมาประชุมใหม่อีกครั้งซึ่งจะใช้เวลาาน

โดนกริดถลัน-ทำหน้าที่เป็นกลาง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรดาภาคก่อนการลงมติในญัตติขอให้ตั้งกมธ.เต็มสภาหรือไม่ปรากฏว่าสมาชิกพรรคฝ่ายค้านหลายคนประท้วงว่าประธานสภาทำหน้าที่ไม่เป็นที่กลางในการขอมติในเรื่องดังกล่าวตั้งแต่การประชุมวานนี้ กระทั่งล่าช้ามาถึงวันนี้ โดยมองว่าเป็นการละเมิดสิ่งที่สมาชิกตัดสินใจ ทั้งที่ประธานสภามีหน้าที่ทำตามระเบียบข้อบังคับขณะนั้น พ.ช.ล.น่าน ตั้งข้อสังเกตเรื่องงบประมาณตั้งกมธ.แต่ละคณะ คณะละ 14 ล้านบาท หากตั้งกมธ.ไม่ทันปีนี้ งบดังกล่าวจะเป็นงบเหลือจ่าย ซึ่งเป็นอำนาจของประธานสภา พิจารณาว่าจะนำไปใช้อย่างไร

นายชวน ชี้แจงว่า ตนไม่มีผลประโยชน์เรื่องงบอะไรทั้งสิ้น ตนไม่เลือกรู้เรื่อง ตนมาจากโลกการเลือกตั้งที่ไม่ซื้อเสียง เรื่องผลประโยชน์จึงไม่มี แต่อาจเป็นเรื่องที่สมาชิกอาจมีประสบการณ์แบบนั้น สิ่งที่ตนเสนอแนะ เพื่อประโยชน์ของสภา ซึ่งเป็นเจตนาคือทุกอย่างทำด้วยความปรารถนาดี ไม่ได้ทำข้างฝ่ายใด และยืนยันว่าทำหน้าที่ด้วยความเป็นกลาง ทำให้รู้สึกเสียใจที่มองเจตนาคือเป็นเรื่องผลประโยชน์

จากนั้น ที่ประชุมลงมติเห็นชอบให้ตั้งกมธ.วิสามัญพิจารณาร่างข้อบังคับการประชุมสภา ด้วยคะแนน 242 เสียง ต่อ 232 ขาดออกเสียง 1 เสียง ตั้งกมธ. 39 คน แปรญัตติภายใน 7 วัน

‘เรื่องไกร’ ร้องพ้นส.ว.-รมต.จ่อคิว

ที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) นายเรื่องไกร ลีภิพัฒน์ อดีตสมาชิกพรรคไทยรักษาชาติ(ทยช.) ยื่นคำร้องต่อ กกต.ขอให้ตรวจสอบกรณี 6 ส.ว. ถูกร้องพ้นต้อาจเข้าข่ายทำให้ขาดคุณสมบัติส.ว. ประกอบด้วย นายวิรัตน์ แสงสุริยะจักร นายศรีศักดิ์ วัฒนพรมงคล นางศรีนา ปาวโรพารวิทยา นายสม จาคูศรีพิทักษ์ นายสุรัชย์ เลียงบุญเลิศชัย และนายอนุเมติ อาหมัด โดยเห็นว่าบุคคลเหล่านี้ถูกร้องพ้น ในบริษัทที่มีลักษณะเดียวกับ 32 ส.ส.ที่ศาลรัฐธรรมนูญได้รับคำร้องไว้วินิจฉัย รวมทั้งมีคำพิพากษาศาลฎีกาตัดสินโทษนายคมสันต์ ศรีวนิชย์ ผู้สมัครส.ส.เขต 1 อ่างทอง พรรคประชาชาติ จากเหตุถือหุ้นลักษณะเดียวกันมาแล้ว จึงเห็นว่า กกต.ควรพิจารณาและส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัย

หลังโปรดเกล้าฯกรมชุดใหม่แล้ว ได้ตรวจสอบรัฐมนตรี พบว่ามีหลายคนอาจมีปัญหาร้องคุณสมบัติ อย่างนายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รมว.อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม มีปัญหาถือหุ้นสัมปทานรัฐ แต่อยู่ระหว่างศาลรัฐธรรมนูญพิจารณา รวมอดีตรัฐมนตรีอีก 3 คน หากศาลเห็นว่านายสุวิทย์มีความผิด ต้องเว้นวรรคการเมือง 2 ปี หรือกรณีนายอุตตม สาวนายน รมว.คลังก็มีคำพิพากษาศาลฎีกาตัดสินโทษไทย ตนจะตรวจสอบต่อ

อจ.ชัย ญัฐพล’ประโยชน์ทับซ้อน

นายเรื่องไกร กล่าวว่า นอกจากนี้น ยังมีนายวิญญู เครืองาม นายสมคิด จาคูศรีพิทักษ์ ซึ่งอยู่ร่วมในกรมชุดนายทักษิณ ชินวัตร ออกพ.ร.ก.แปลงสัญญาสัมปทานโทรคมนาคมเป็นภายใต้สรรพสามิต ที่มีผลมาถึงรัฐมนตรีถูกยึดทรัพย์ จะมีปัญหาดังหรือไม่เพราะรัฐธรรมนูญกำหนดให้ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองต้องปฏิบัติหน้าที่ซื่อสัตย์ สุจริต โดยประจักษ์ และต้องไม่ฝ่าฝืนจริยธรรมของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ซึ่งมีบทลงโทษรุนแรง

นายโสรัจจ์ หงส์คารมภ์ อาจารย์ภาควิชาปรัชญา คณะอักษรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัว แสดงความเห็นกรณีนายญัฐพล ที่สุวรรคม รมว.ศึกษาธิการ ถูกวิจารณ์จะมีปัญหาเรื่องผลประโยชน์ทับซ้อนหรือไม่ เนื่องจากครอบครัวยุของนายญัฐพล และภริยา มีธุรกิจหลายประเภท โดยเฉพาะเป็นเจ้าของโรงเรียนนานาชาติว่า อันนี้ไม่รู้ข่าวเก่าข่าวใหม่ แต่เข้าข่ายผลประโยชน์ทับซ้อนแน่นอน ข้อมูลอภิปรายไม่ไว้วางใจอีกหนึ่งเรื่อง

ภาคเศรษฐกิจฐานรับ ครม.ชุดใหม่ เชื่อมั่นขับเคลื่อนไปได้ ชี้ต้องมีเอกภาพ-โปร่งใส เนะเร่งใช้งบกระตุ้นศก.

ประธานสอท.เชื่อมั่นครม.ชุดใหม่
 จะขับเคลื่อนประเทศไปได้ แม้มี
 หลายพรรคแต่ต้องมีเอกภาพไป
 ทิศทางเดียวกันและต้องมีความ
 โปร่งใส จี้เร่งผลักดันราคาสินค้า
 เกษตรเพิ่มรายได้ ฝากดูแลค่าเงิน
 บาท ส่วนเบงก์ เนะเร่งเบิกจ่ายงบ
 หวังกระตุ้นการลงทุนในเศรษฐกิจ
 ครึ่งปีหลัง ขณะที่หุ้นไทยปรับขึ้น
 ขานรับครม.ใหม่

➡ ต่อ : ภาคเศรษฐกิจ - หน้า 10

ภาคเศรษฐกิจ

เมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม นายสุพันธุ์
 มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรม
 แห่งประเทศไทย (สอท.) ให้ความเห็น
 ถึงคณะรัฐมนตรี (ครม.) ชุดใหม่ว่า ผู้ที่
 ได้รับการแต่งตั้งเป็นรัฐมนตรีทุกคน เป็น
 ผู้ที่มีความสามารถ ด้านเศรษฐกิจทุกคน
 ก็มีประสบการณ์ เชื่อว่าจะขับเคลื่อนได้
 แต่การขับเคลื่อนต้องเป็นไปในทิศทาง
 เดียวกัน เพราะเป็นรัฐบาลที่มาจากหลาย

พรรคการเมือง และต้องมีความโปร่งใส

“หากเป็นไปได้อยากให้ภาค
 เอกชนเข้าไปมีส่วนร่วม 2 รูปแบบ
 คือเรื่องการจัดทำ Ease of Doing
 Business ในช่วง 2-3 เดือนครั้ง โดยมี
 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็น
 ประธานและผู้บริหารแต่ละกระทรวง
 เศรษฐกิจเข้ามาหารือ เพื่อแก้ไขเรื่อง
 แรงกดดันและการประชุมร่วมภาครัฐเอกชน
 หรือ กรอ. โดยนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน
 ปีละ 2 ครั้ง” นายสุพันธุ์ กล่าว

และว่านอกจากนี้ควรผลักดันราคา
 สินค้าเกษตร เพื่อเกษตรกรจะได้มีรายได้
 ที่ดีขึ้น ส่วนค่าเงินบาท ควรจะมีเสถียรภาพ
 มากขึ้นและอาจจะต้องปรับลดดอกเบี้ยลง
 เพื่อไม่ให้เงินบาทแข็งค่าต่อไปและทำให้
 เศรษฐกิจมีโอกาสเติบโตขึ้น

ส่วนในด้านกำลังซื้อในประเทศ
 ระยะสั้น รัฐบาลจำเป็นต้องใช้งบประมาณ
 กระตุ้น ซึ่งการกระตุ้นผ่านบัตรสวัสดิการ
 แห่งรัฐ ยังเหมาะสมสามารถใช้เป็นส่วน
 หนึ่งของการขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้ แต่
 เฉพาะระยะสั้นเท่านั้น ในระยะยาว ต้อง
 พิจารณาแนวทางการเพิ่มกำลังซื้อของ

ประชาชน ประชาชนมีรายได้สูงขึ้น การค้า
 ดีขึ้น ทิศทางเศรษฐกิจไทยนับจากนี้ไปถึง
 อย่างไรก็เติบโตไม่เท่ากับปีที่ผ่านมา

ส่วนเศรษฐกิจ ในช่วงครึ่งหลัง
 ปี 2562 รัฐบาลจะต้องใช้เงินและพลังใน
 การขับเคลื่อนมาก เพื่อให้เศรษฐกิจ
 ดีขึ้น ส่วนปัจจัยที่ต้องระมัดระวัง ปัจจัย
 ภายนอก ยังคงเป็นสงครามการค้า ส่วน
 ภายในระวังเรื่องราคาพืชผลทางการ
 เกษตรตกต่ำ การคอร์รัปชัน เพราะขณะนี้
 ประเทศต้องการใช้เงินในการขับเคลื่อน
 เศรษฐกิจมาก

ส่วนจะมีข้อกังวล หรือไม่ที่
 รัฐบาลใหม่ เป็นรัฐบาลผสมจากหลาย
 พรรคการเมือง นายสุพันธุ์กล่าวว่า
 ไม่กังวล เพราะยังไม่เห็นปัญหาเท่าไรนัก
 แต่เชื่อว่าทุกคนอยากขับเคลื่อนในสิ่งที่
 ทำได้ดียอยู่แล้ว และต้องแข่งกับเวลา เพราะ
 วันนี้ต้องยอมรับว่า ด้านการเมืองต้องสร้าง
 ความเข้มแข็งผ่านการผลักดันผลงานตัว
 เองออกมาให้ดีที่สุด

ขณะที่ นางสาวนลิน ภัทรโชติธรรม
 นักเศรษฐศาสตร์ ธนาคารชาติแห่ง
 ประเทศไทย กล่าวว่า คาดหวังรัฐบาลใหม่
 มีมาตรการเร่งรัดเบิกจ่าย หรือ มีมาตรการ
 ที่ช่วยสนับสนุนการใช้จ่ายภาคเอกชน
 เพิ่มเติม เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ และสร้าง
 ความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุน รวมถึง
 การผลักดันนโยบายต่างๆ ที่เป็นผลบวก
 กับเศรษฐกิจและการลงทุน พร้อมทั้งย้ำ

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 12 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 13955

หน้า: 1 (ล่าง), 10

Col.Inch: 65.72

Ad Value: 82,150

PRValue (x3): 246,450

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ภาคเศรษฐกิจขาขึ้น ครม.ชุดใหม่เชื่อมั่นขับเคลื่อนไปได้

ขอให้มาตรการทั้งระยะสั้นและระยะยาว
เพราะปีนี้นักกระดุนเศรษฐกิจในประเทศ
เป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ

ธนาคารได้ปรับลดประมาณการ
เศรษฐกิจไทยปี 2562 มาอยู่ที่ 3.3%
จากการชะลอตัวลงของการลงทุนภาครัฐ
ครึ่งปีแรก และปีหน้าคาดว่าจะขยายตัว 3.7%
ขณะที่การส่งออกปีนี้ คาดโตต่ำกว่า 3%
และการท่องเที่ยวโต ต่ำกว่า 5% ซึ่งยังมี
มุมมอง เป็นบวกว่าในช่วงครึ่งหลังปีนี้จะ
กลับมาขยายตัวดีขึ้นโดยนักท่องเที่ยวจีน
ไม่ได้ท่องเที่ยววันน้อยลง แต่มีเทรนด์ขึ้นชอบ
ท่องเที่ยวสถานที่หรือกิจกรรมใหม่ๆ ซึ่ง
เป็นโจทย์สำคัญหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้อง
ทำการบ้านว่าจะทำอย่างไรในการดึงดูดนัก
ท่องเที่ยวกลุ่มนี้กลับมาบ้านเราอีกครั้ง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับหุ้นไทย
ในภาคเข้าปรับขึ้นได้ต่อเนื่อง จากวานนี้
ขาขึ้นดัชนีดัชนี(กรม.)ใหม่ และเฟด
ส่งสัญญาณปรับลดอัตราดอกเบี้ย ในการ
ประชุมปลายเดือนกรกฎาคมนี้ ส่วนดัชนี
ช่วงเที่ยงนี้เป็นนิวไฮของปีที่ 1,746.22 จุด
เพิ่มขึ้น 6.79 จุด มูลค่าการซื้อขายหนาแน่น
34,204.45 ล้านบาท ส่วนเงินบาท เปิด
ตลาดที่ 30.65 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ แข็งค่า
จากวานนี้ หลังมีแรงขายดอลลาร์สหรัฐ
จากเฟดส่งสัญญาณลดดอกเบี้ย ขณะที่
ราคาทองคำเข้านี้พุ่งแรงตามตลาดโลก เปิด
ตลาดปรับขึ้นบาทละ 250 บาท ราคาทองคำ
แท่งขายออกอยู่ที่บาทละ 20,600 บาท

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 12 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 15097

Col.Inch: 18.06

Ad Value: 27,993

หน้า: 4(บนซ้าย)

PRValue (x3): 83,979

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: เรียงคนมาเป็นข่าว: ถวายพระพร

เรียงคน มาเป็นข่าว



ถวายพระพร - พงชาญ สำนากเงิน รอง กก.ผจก.รักษาการแทน กก.ผจก.ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) พร้อมด้วยคณะผู้บริหารและพนักงาน ร่วมบันทึก
เทปโทรทัศน์ถวายพระพรชัยมงคล เนื่องในโอกาสสมโภชมงคลเฉลิมพระชนมพรรษา พระบาทสมเด็จพระ
วชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว ในวันที่ 28 กรกฎาคม 2562 และเนื่องในโอกาสสมโภชมงคลเฉลิมพระชนมพรรษา
สมเด็จพระบรมราชชนนีพันปีหลวง ในวันที่ 12 สิงหาคม 2562 ณ สถานีโทรทัศน์ช่อง 9 MCOT HD



รางวัลเกียรติยศ ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ให้เกียรติ เป็นประธาน มอบรางวัลเกียรติยศ "Money & Banking Awards 2019" จัดโดย วารสารการเงินธนาคารของ สันติ วิริยะรังสฤษฎ์ ให้กับ ชาดิศริ โสภณพนิช ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย เอนก พนาอภิชน และ ณรงค์ศักดิ์ เลิศทรัพย์ทวี ที่โรงแรมดิ แอทธินี โอเทล แบงค็อก